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1. Indledning 
 
I Odense Universitetshospitals Udviklingsplan for 2005-2007 fremgår det, at de højt specialiserede 
lands- og landsdelsfunktioner (LL-funktioner) og forskning på hospitalet ønskes styrket, således at 
hospitalets position som et af tre hovedcentre i Danmark og som regionens universitetshospital 
konsolideres. Udviklingsplanen udpeger derfor initiativer, der understøtter denne målsætning. Det 
drejer sig om initiativerne vedr. styrkelse af kliniske afdelingers potentiale til LL-funktioner og 
udarbejdelse af afdelingsspecifikke LL-strategier (udviklingsinitiativ 1.2.), udarbejdelse af 
forskningsstrategi i hver afdeling (udviklingsinitiativ 2.1.) og udarbejdelse af en årlig 
forskningsberetning (udviklingsinitiativ 2.2.).Udviklingsplanen kan ses på hospitalets hjemmeside: 
http://info.ouh.dk/wm170207  

 
På baggrund af hhv. Udviklingsplanens initiativer vedr. LL-funktioner og forskning samt 
Sundhedsstyrelsens forventede krav til dokumentation for afdelinger med LL-funktion er det på 
møde i Strategiudvalget (det formaliserede samarbejde mellem hospitalsledelsen på Odense 
Universitetshospital og fakultetsledelsen på Sundhedsvidenskabeligt Fakultet, Syddansk 
Universitet) besluttet, at der foretages en gennemgang af de kliniske afdelinger på OUH med 
henblik på dokumentation af LL-funktioner og forskningsindsatsen.  

 
Odense Universitetshospital ønsker med denne publikation at bidrage til arbejdet med rammerne 
omkring dokumentation i forhold til de krav, som stilles til afdelinger med LL-funktion. 

 
Sundhedsstyrelsens gældende ”Vejledning vedrørende specialeplanlægning og lands- og 
landsdelsfunktioner i sygehusvæsenet” fra 2001 samt Sundhedsstyrelsens ”Baggrundspapir om 
specialeplanlægning” af 30. juni 2006 har dannet rammerne for nærværende beskrivelse af de højt 
specialiserede funktioner og forskning på Odense Universitetshospital. Publikationen er således en 
redegørelse for, hvorledes Odense Universitetshospital lever op til forpligtigelserne som lands- og 
landsdelssygehus. Redegørelsen er samtidig tænkt som en 1. generations udgave af den årlige 
dokumentation /statusrapport, der i henhold til Sundhedslovens § 208, stk. 5 fremover skal 
indsendes til Sundhedsstyrelsen. 

 
Publikationen er opdelt på center- og afdelingsniveau. Beskrivelsen af den enkelte afdeling følger i 
hovedtræk den opdeling på hovedområder som fremgår af ovennævnte baggrundspapir. 
 

 

1.1 Proces- og metodebeskrivelse 
 
Gennemgangen er indledt med udarbejdelse af et elektronisk skema, hvor alle foreliggende 
oplysninger om LL-funktioner og forskning i den enkelte afdeling er registreret. Skemaet er 
efterfølgende udsendt til afdelingsledelserne med anmodning om at indsætte manglende oplysninger 
og validering af skemaet. Forinden er de involverede afdelinger på et fællesmøde blevet orienteret 
om formålet med og indholdet i kortlægningen.  
 
Det indsamlede materiale er bearbejdet af en arbejdsgruppe nedsat på tværs af de centrale stabe. 
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1.2 Kilder og definitioner: 
 

Aktivitet 
LL-aktiviteten beskrives i forhold til antal sengedage og antal udskrivninger for stationære 
patienter. EDB-afdelingen har udtrukket data fra Fyns Amts Patient Administrative System (F-pas).  
 
Til at beskrive aktiviteten for en LL-funktion er det som hovedregel valgt kun at tage udgangspunkt 
i hoveddiagnoserne for de stationære patienter, da det har været den løsning som i første omgang 
teknisk har været bedst. Undtaget er dog de funktioner som ifølge afdelingerne kun lader sig 
beskrive ved en eller flere procedurer. I de tilfælde er det proceduren eller den ambulante aktivitet, 
der beskriver den pågældende LL-funktions aktivitet. Når hoveddiagnosen som udgangspunkt er 
valgt som den beskrivende faktor af en LL-funktions aktivitet, betyder det, at bidiagnoserne ikke 
optræder til trods for, at dette kan have betydning for aktiviteten for LL-funktionen. 
  
Såfremt en diagnosekode optræder ved flere LL-funktioner er det valgt kun at 
medtage diagnosekoden 1. gang den optræder. Når en specifik diagnosekode er talt med ved en LL-
funktion, vil den ikke blive talt med i aktiviteten for en anden LL-funktion, selvom samme 
diagnosekode også optræder her.  Dette kan betyde, at nogle funktioner indeholder for stor en 
aktivitet, mens andre funktioner har for lidt aktivitet (der er dog rettet henvendelse til afdelingerne, 
når det er skønnet, at ovenstående vil være et problem). 
  
Selv om det kan være svært for afdelingerne at vurdere den eksakte og præcise aktivitet for en LL-
funktion, er afdelingerne blevet bedt om at angive, hvis aktivitetstallene var anderledes end 
forventet. Herefter har der været en dialog med afdelingerne. 
 
 
Afdelinger 
Beretningen omfatter alle kliniske og parakliniske afdelinger på OUH, der beskæftiger sig med 
forskning. Det vil i praksis sige alle afdelinger, der selv oplyser at have forskningsaktivitet og / eller 
har en forskningsenhed under Klinisk Institut.  
 
Desuden omfatter beretningen Psykiatrisk afdeling P samt Det Børnepsykiatriske Hus, der 
organisatorisk ikke hører under Odense Universitetshospital, men som er tilknyttet Klinisk Institut 
via hver deres forskningsenhed. 
 

 
Godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Omfatter alle kvalitetsdatabaser, der modtager støtte fra Databasesekretariatets driftspulje under 
Amtsrådsforeningens Kontor for IT og Kvalitet. 
Kilde: Informatikafdelingen, Kvalitetssekretariatet. 
 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Omfatter kvalitetsdatabaser, der ikke falder ind under ovenstående definition.  
Kilde: Informatikafdelingen, Kvalitetssekretariatet 
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Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Omfatter de nationale kvalitetsprojekter afdelingen deltager. De seks databaser i det Nationale 
Indikatorprojekt regnes i denne forbindelse med under nationale kvalitetsprojekter. 
Kilde: Informatikafdelingen, Kvalitetssekretariatet 
 
Forskningsenhed 
Betegnelsen for den enhed, der udgør forbindelsen mellem afdelingen og Klinisk Institut. Samtlige 
betegnelser fremgår af Det Sundhedsvidenskabelige Fakultets hjemmeside. Langt størstedelen af 
OUH´s kliniske og parakliniske afdelinger er tilknyttet Klinisk Institut via en forskningsenhed. 
Kilde: Klinisk Instituts hjemmeside. 
 
Forskningsområder 
Forskningsområderne svarer til de indberettede ”research areas” i Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultets Research Catalogue marts 2006. I nærværende rapport har alle afdelinger selv oversat 
betegnelserne til dansk.  
Kilde: Klinisk Instituts hjemmeside 
 
Antal publikationer  
En publikation kan være opført under mere end en afdeling, såfremt forfatterne er tilknyttet forskel-
lige specialer. 
Kilde: Syddansk Universitets årsberetning for 2004. 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter 
Ph.d.-projekter afsluttet i 2004 og igangværende Ph.d.-projekter pr. 31.december 2004 er oplyst. 
Det bedes bemærket, at det samme Ph.d.-projekt kan optræde flere gange, hvis den er skrevet i et 
samarbejde mellem flere afdelinger. 
Kilde: Sekretariatet for Forskeruddannelsen ved SDU. 
 
Humane ressourcer 
Omfatter alle medarbejdere, der beskæftiger sig med forskning. Ifølge Center for Forsknings-
analyses definitioner er en forsker en medarbejder, som selv oplyser at anvende minimum 5 % af 
sin arbejdstid på forskning. I kategorien ”Afdelingens FOU- årsværk” er disse oplysninger beregnet 
som hele årsværk. 
Kilde: Forskningsstatistikken 2004, indsamlet Dansk Center for forskningsanalyse, CFA.  
 
Afsluttede MTV-projekter    
Oplysningerne omfatter alle MTV-projekter, som afdelingen har været involveret i, og som er 
afsluttet i 2004.  
Kilde: Forsknings- og MTV-afdelingen samt afdelingernes egne oplysninger. 
 
Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger (for yngre læger) 
Tallene viser den seneste uddannelsesreform (2003-reformen), men skal læses med det forbehold, at 
reformen, der trådte i kraft 1. januar 2004, først er fuldt implementeret i 2008. Den viser altså 
normeringer, men ikke nødvendigvis aktuelle antal ansatte i de viste stillinger 
Kilde: Den lægelige Videreuddannelse. 
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Beskrivelse af satellit-aftaler  
Ved satellitfunktion forstås en funktion, hvor et regionalt sygehus efter konkret aftale med afdeling 
med lands- og landsdelsfunktion varetager dele af en konkret lands- og landsdelsfunktion, fx i visse 
perioder af sygdomsforløbet eller lette tilfælde af sygdommen.  
 
Aftaler er i hovedreglen godkendt af Sundhedsstyrelsen. Oplysningerne omhandler hvem afdelingen 
har satellit- aftaler med og indhold i aftaler. 
Kilde: Afdelingens egen oplysninger 
 
Samarbejde og udbredelse 
Oplysningerne omhandler hvem afdelingen har aftaler med og indhold i aftalerne. 
Kilde: Afdelingens egen oplysninger 
 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Kilde: Afdelingens egen oplysninger 
 

2. Odense Universitetshospitals forpligtigelser som lands- og 
landsdelssygehus 
 

2.1 Lands- og Landsdelsfunktioner 
I henhold til Sundhedsstyrelsens Lands- og landsdelsvejledning fra 2001 er LL-funktioner i 
sygehusvæsenet defineret som funktioner, der vedrører sygdomme/tilstande: 
 
 Som på grund af sjældenhed og hensynet til erfaringsopsamling bør behandles få steder i  

   landet 
 Hvis diagnostik og/eller behandling er kompliceret og forudsætter tilstedeværelsen af mange         

  tværgående funktioner/samarbejdspartnere 
 Hvis diagnostik og/eller behandling med er stort ressourceforbrug, f.eks. i form af      

  specialapparater. 
 
I vejledningen bemærkes endvidere, at der herudover vil være patienter eller sygdomstilfælde, som 
er af en så særlig karakter, at disse, selvom de ikke specifikt er anført som LL-funktioner, alligevel 
bør viderevisiteres til LL-afdeling. 
 
Derudover anføres, at i visse særlige tilfælde vil patientunderlaget i Danmark være for lille til, at 
indenlandsk ekspertise kan etableres på passende niveau. I sådanne tilfælde bør patienterne via den 
relevante LL-afdeling henvises til højt specialiseret behandling i udlandet. 
 
 
2.2 Nye bestemmelser om specialeplanlægning 
Bestemmelserne om specialeplanlægning er trådt i kraft den 1. januar 2006, hvorimod hovedparten 
af sundhedslovens bestemmelser først træder i kraft 1. januar 2007. Sundhedslovens bestemmelser 
om specialfunktioner tager udgangspunkt i det nuværende begreb lands- og landsdelsfunktion. 
Sundhedsstyrelsen har fremlagt en justeret terminologi til beskrivelse af de niveauer, der anvendes i 
specialeplanlægning. 
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De grundlæggende begreber er hovedfunktion og specialfunktion. 
 
Begrebet hovedfunktion svarer som udgangspunkt til den nuværende basisfunktion, men er valgt for 
at understrege, at hovedfunktioner udgør kernen i aktiviteten i sygehusvæsenet. Planlægning af 
hovedfunktioner er ikke direkte reguleret i sundhedsloven. 
 
Begrebet specialfunktion svarer som udgangspunkt til de nuværende lands- og landsdelsfunktioner 
samt en række af de nuværende tværamtslige basisfunktioner.Specialfunktioner kan opdeles i 
regionsfunktioner, højt specialiserede funktioner og udlandsfunktioner. Regions- og højt 
specialiserede funktioner er omfattet af sundhedslovens § 208 mens udlandsfunktioner reguleres i § 
89. 
 
2.3 Indhold af krav til specialfunktioner 
Ved specialfunktioner tages udgangspunkt i de hidtidige krav til amter og afdelinger, der påtager sig 
en LL-funktion. Der er tale om såvel faglige/behandlingsmæssige som organisatoriske 
forpligtigelser. Følgende vil indgå i den fremtidige specialeplanlægning: 
 

 At tilbyde funktionen også til patienter i såvel egen som andre regioner (kapacitet/aktivitet) 
 At samarbejde med sygehuse uden specialfunktion om udbredelse af behandlinger, som er 

blevet almindeligt kendte og ukomplicerede (samarbejde og udbredelse) 
 At fastholde og udvikle funktionen og den nødvendige ekspertise (ekspertise) 
 At varetage forsknings- og udviklingsopgaver på området (forskning og udvikling) 
 At varetage uddannelsesopgaver på området (uddannelse) 
 At have en forsyningsforpligtigelse for den givne funktion (forsyningsforpligtigelse) 
 At sikre kvaliteten af ydelserne gennem kvalitetsudvikling (kvalitet) 
 At dokumentere aktiviteten og kvaliteten af indsatsen (dokumentation) 
 At foretage nødvendig vurdering/analyser af nye og særlige ydelser før generel ibrugtagning 

(vurdering af nye og særlige ydelser) 
 At samarbejde med afdelinger uden specialfunktion om patienter, der kan følges lokalt i 

henhold til satellitaftale (satellitsamarbejde). 
 

Odense Universitetshospital behandler lands- og landsdelspatienter primært fra Sønderjyllands Amt, 
Ribe Amt og Vejle Amt, idet ca. 85 pct. af de behandlede LL-patienter kommer herfra. De 
resterende 15 pct. er fordelt over hele landet med Vestsjællands Amt, som en af de største brugere 
uden for Region Syddanmark.  
 

2.4 Samarbejde og opgavefordeling 
Odense Universitetshospital har på vegne Fyns Amt indgået samarbejdsaftaler med Sønderjyllands, 
Ribe, Vejle og Vestsjællands Amter. Samarbejdsaftalerne følger principperne, som de er skitseret i 
LL-vejledningen fra 2001 og indeholder således blandt andet beskrivelser vedrørende visitation, 
opgavefordeling og specialeplanlægning.  
 
I LL-vejledningen anføres endvidere, at opgavefordelingen i sygehusvæsenet ændrer sig over tid 
både på basisniveau og på landsdelsniveau. LL-funktioner er således ikke et statisk begreb. Nye 
opgaver kommer til, mens andre efterhånden bliver så almindelige, kendte og ukomplicerede, at de 
kan varetages på basisniveau. Denne form for spredning er både naturlig og hensigtsmæssigt idet 
der herved sikres kapacitet til at LL-sygehusene kan indføre nye behandlinger samtidig med at 
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basissygehusene udvikles. Det er LL-afdelingernes forpligtigelse løbende at medvirke til, at 
relevante opgaver udbredes til det øvrige sygehusvæsen. Omvendt har basisafdelingerne en 
forpligtigelse til at viderevisitere patienter til landsdelsniveauet.  
 
Odense Universitetshospital samarbejder med basisafdelinger i Region Syddanmark via 
samarbejdsmøder indenfor specialerne. På møderne drøftes blandt andet delte patientforløb, 
hjemtagelser og nye behandlinger. 
 

2.5 MTV og Evidens 
I februar 2004 besluttede områdeledelsen på Odense Universitetshospital, at alle afdelinger skal 
udfylde et MTV-skema, når der søges finansiel støtte til indførelse af nye behandlinger og 
særydelser.  
 
MTV-skemaet indeholder 25 spørgsmål om de teknologiske, patientmæssige, organisatoriske og 
økonomiske konsekvenser af at tage f.eks. en ny behandling i brug. Skemaet giver således en 
systematisk beskrivelse af de gevinster, som patienterne opnår, og de effekter, der er på hospitalets 
organisation og økonomi ved indførelse af nye behandlinger mv.  
 
Skemaet medtager også beskrivelse af styrken i den videnskabelige dokumentation for 
behandlingen, dvs. evidensniveauet. MTV-skemaet kan ses på hospitalets hjemmeside 
http://www.ouh.dk/wm122682 
 
Målet med brugen af MTV-skemaet er at sikre, at det videnskabelige grundlag for alle nye 
behandlinger er kendt, og at patienterne får den bedst mulige behandling. 
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Odense Universitetshospital. Lands- og landsdelsfunktioner 2006.
 

 

 
10

3.1 Kirurgisk Afdeling A 
 
Det kirurgiske grundspeciale omfatter undersøgelse, behandling og kontrol af sygdomme og 
skader og medfødte misdannelser, hvor operative indgreb er eller kan blive aktuelle, bortset fra 
sådanne, der varetages i andre specialer, f.eks. ortopædkirurgi, gynækologi, oto-rhino-laryngologi 
m.fl. Kirurgi omfatter grenpecialerne: karkirurgi, thoraxkirurgi, urologi, kirurgisk gastroenterologi 
og plastikkirurgi samt områderne: endokrinkirurgi, mammakirurgi og børnekirurgi.   
 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 

  
Oversigt over LL-behandling på Kirurgisk Afdeling A, 2005 
Afdeling A  
Gastroenterologiske 
LL-funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
Sengedage 

Kirurgisk behandling af paraøso-
fagealt hernie 

K 44.1, K44.0, K.44.9 JBB00, JBB01 

17 68 
Kirurgisk behandling af gastroø-
sofageal reflux og motilitets-
lidelser i øsofagus 

K 21.0,  K 22.0 JBC00, JBC01 

13 57 
Familiær adenomatøs poly-pose 
(FAP). Kontrol af gen-bærere, 
kirurgisk behandling og kontrol 

D 126F UJF 32, UJF 35  
JFH 00, JFH 10  
JFH 20,JFH 30 1 12 

Hereditær non-polypøs kolorektal 
cancer (HNPCC), kirurgisk 
behandling og postoperativ 
kontrol 

Z 800 JFH 20 
JFH 30 
JFH 33 

2 1 
Iatrogene galdevejslidelser og 
vanskelige benigne galdevejs-
strikturer mhp. rekon-struktiv 
kirurgisk behandling 

S 36.1, K 86.0, K 86.1 JKD30, JKD20 

46 208 
Leverresektion C 78.7, C 22.0,  C 

22.9, C 23.9, C 24.0, C 
22.1 

JJB 20, JJB 30 
JJB 40, JJB 50 
JJB 53, JJA 44 75 565 

Colitis ulcerosa. Elektiv kirur-gisk 
behandling (ileoanal pouch) 

K51-51.9 
 

 

92 540 
Crohns sygdom,  komplice-rede 
tilfælde, herunder til-fælde med 
fistler og alle re-operationer 

K50-50.9 
 

 

110 816 
Kirurgisk behandling ad ano-
rektale motilitetsforstyrrelser 

R15.9  

7 22 
Galdevejscancer C 23.9, C 24.0, C 22.1 

C 24.9 
JJB20, JJB30 
JJB40, JJB50 
JJB53, JJA44 19 169 

Ventrikelcancer C 16.1, C 16.2, C 16.3 
C 16.4, C 16.5, C 16.6 
C 16.8, C 16.9 

JDC10, JDD00 
JDE00  

51 749 
Cardia- og Øsofagus-cancer C 15.0, C 15.1, C 15.2 

C 15.3, C 15.4, C 15.5 
C 15.8, C 15.9, C 16.0 

JCC10, JCC20 
JDD00, JCC96 

124 427 
Cancer pancreatitis og peri-
ampullær cancer i galdeveje, 
pancreas eller duodenum m.h.p. 
resektio 

C 25.0, C 25.1, C 25.2 
C 25.3, C 25.4, C 25.9 
C 24.1, C 17.0, C 24.0 

JLC00, JLC10, 
JLC20, JLC30 
JLC40, JLC96 

108 944 
Kilde: F-pas, G-21 
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Afdeling A 
Endokrinologiske  
LL-funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
Sengedage 

Hyperparathyreoidismus E21.0 BBA30, BBA40 96 230 
Kilde: F-pas, G-21 
 
Afdeling A 
Børnekirurgiske  
LL-funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
Sengedage 

Høj analatresi (blære-hals- og 
kloakale fistler) 

Q 43.7 JGC 40 

4 37 
Medfødte misdannelser i mave- og 
tarmkanal 

P75.0, P75.9, P76.8 
P76.9, P77, P77.9 
P78.0, P78.1, P78.8 
P78.9, Q39-39.9 
Q40-45.9, Q53-53.9 
Q79-79.6 

 

173 457 
Solide bløddelstumorer D 27.2, D 39.1, C 41.4 

C 64.9, C 67.9 
 

1 12 
Kilde: F-pas, G-21 

 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Kolorektal Cancer Database 
Dansk Hernie Database 
DECV (Oesophagus, Cardia, Ventrikelcancer) 
Polyposeregistret 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Den Danske Mammaedatabase  
HPNCC-registret 
Scandinavian Quality Register for Thyroid and Parathyroid Surgery 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Kirurgisk Gastroenterologi 
Kirurgisk Endokrinologi 
  
Forskningsområder  
Brystkræft og sentinel node 
Kræft i den øvre del af mave- tarmkanalen incl. kræft i lever, galdeveje og bugspytkirtel. 
Diagnostik med tredimensional ultralyd og interventional ultralyd 
Kolorektalkræft. Forebyggelse og behandling 
Børnekirurgi 
Motilitet i mave- tarmkanalen 
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Antal publikationer  
11, se bilag 

 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede: 
Cand.med. Alan Patrick Ainsworth  
Afhandling: ”Evaluation of different diagnostic procedures in patients referred for endoscopic 
retrograde cholangiopancreatography” 
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Henning Overgaard Nielsen 
 
Igangværende:  
Claus Wilki Fristrup, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Henning Overgaard Nielsen 
Projekt: ”Tremensionel ultralyds rolle inden for stadiumvurdering af øvre gastrointestinal cancer” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 12 
Afdelingens FOU-årsværk: 3,2  
Professorer: 2  
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Der var ingen afsluttede MTV-projekter i 2004. 
 
 
Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
5 introduktionsstillinger 
1½ sideuddannelsesstilling 
8 blokstillinger 1.-3. år 
8 blokstillinger 4.-5. år 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler 
Afdelingen har ingen satellitaftaler. 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Kirurgisk Afdeling har ingen aftaler med basissygehuse 
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3.2 Afdelingen for Biokemi, Farmakologi og Genetik 
 
Klinisk biokemi er et tværgående lægeligt speciale, som forestår diagnostiske og monitorerende 
undersøgelser af patienters blod, celler, cerebrospinalvæske, sekreter og ekskreter, herunder urin. 
Specialet yder lægefaglig rådgivning ved fortolkning af laboratorieresultater og rationel 
anvendelse af klinisk biokemiske undersøgelser samt ved akutte tilstande inden for især 
koagulationsforstyrrelser og forgiftninger. Specialet anvender metoder udviklet fra bla. biokemi og 
molekylærbiologi. 
 
Klinisk farmakologi er et speciale som beskæftiger sig med det teoretiske og praktiske grundlag 
for anvendelsen af lægemidler med henblik på rationel farmakoterapi inden for alle områder af 
sundhedsvæsenet. Klinisk farmakologi omfatter lægemiddelinformation, vurdering af lægemidlers 
anvendelse, effekt og bivirkninger, herunder farmakoepidemiologi, vurdering af lægemiddelana-
lyser, gennemførelse af kliniske afprøvninger, deltagelse i lægemiddelkomitéarbejde og rådgivning 
om regulative forhold for lægemidler. Endvidere deltager klinisk farmakologi i rådgivning 
vedrørende forgiftninger, både med lægemidler og andre stoffer. 

 
Klinisk genetik er et tværgående speciale, der omfatter diagnostik og rådgivning af patienter og 
deres familier vedrørende genetisk betingede sygdomme og misdannelser. Specialet udfører 
laboratoriediagnostik og genetisk rådgivning, samt behandling af visse genetiske sygdomme i 
samarbejde med relevante kliniske specialer. Laboratoriedelen omfatter specielle genetiske 
analyser, herunder præ- og postnatal cytogenetik, molekylærgenetik og metaboliske/biokemiske 
undersøgelser. Den genetiske rådgivning er baseret på den kliniske udredning og diagnostik, 
tolkning af analyseresultater, risikovurdering samt vejledning og rådgivning af patienter og 
familier med arvelige sygdomme. 

 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Klinisk genetik - LL-funktioner 
 

Diagnose Procedure Antal 
cpr. nr. 

Antal besøg 

Genetisk udredning og rådgivning, 
herunder onkogenetik  

69(forskellige 
ICD 10 Diag-
noser) 770 768 509 

Prænatal diagnostik, med analyse af 
foster-vands-prøver og moder-
kagebiopsi – (amnion- og chorion 
villus-celler), i samarbejde med 
gynækologisk/obstetriske afdelinger, 
der foretager prøveudtagningen  

Labanalyser 205 
efter indførel-se af 
nyt cir-kulære med 

risikovurdering som 
primær procedure 

ale-ne på afd. D 205  
Postnatale kromosom-undersøgelser 
 

Labanalyser 
581 581  

DNA-analyser 
 
 

Labanalyser: 
19 forskel-lige 
genanalyser 806 806  

Funktioner som ikke er nævnt i 
Specialeplanlægningsvejledning, 
2001 
     
LL center for Porfyrisyg-domme 
sammen med afd. M 
  53 53  
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Klinisk genetik - LL-funktioner 
-som ikke er nævnt i 
Specialevejledning, 2001 

Diagnose Procedure Antal 
cpr. nr. 

Antal besøg 

LL center for Hereditær Hæmorragisk 
Telangiectasi sammen med afd. F, R 
og H  26 26  
LL og globalt center for Nesidoblas-
tose sammen med afd. H  24 24  
Klinisk farmakologi, LL-funktion: 
Koncentrations-bestemmelse af an-
tire-trovirale lægemidler  457   
GCP-enheden, LL-funktion: 
Lægemiddelrådgivning  296   
Klinisk biokemi, LL-funktion: 
Genetisk udredning og rådgivning for 
familiær hyperkolesterolæmi 34 80 80 114 
DNA-analyser i tilslutning til oven-
stående LL-funktion. 79 416 208  

 
Der er ikke Lands-landsdelsafdelinger i specialerne biokemi og farmakologi. 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Polyposeregistret 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Thrombobase  
Register til validering af THROMBO-Base projektet,  
kvalitetssikring af antikoagulans behandling. 
Klinisk Genetiske Aktiviteter 
HPNCC-registret 

 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Afdelingen deltager ikke i nationale kvalitetsprojekter 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Klinisk Biokemi og Klinisk Genetik 
  
Forskningsområder  
Molekylær diagnostik som basis for sygdomsforebyggelse og behandling i kardiovaskulære, 
metaboliske, neuropsykiatriske og onkologiske sygdomme 
Udvikling af kliniske og laboratoriebaserede metoder, implementering og validering i 
kardiovaskulære, metaboliske, neuropsykiatriske og onkologiske sygdomme 

 
Antal publikationer  
62, se bilag 
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Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede: 
Cand.scient. Charlotte Brasch Andersen  
Afhandling: “Genetic risk factors in atopic diseases” 
Fag: Klinisk Biokemi og Klinisk Genetik 
Vejleder: Professor, lic.scient. Torben Kruse 
 
Cand.med. Jonna Skov Madsen  
Afhandling: ”Hormone replacement therapy among postmenopausal women: Effects on the haemostatic 
system” 
 
Fag: Klinisk Biokemi og Klinisk Genetik 
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Søren Risom Kristensen 
 
Igangværende: 
Hans Atli Dahl, cand.scient.  
Hovedvejleder: Professor, lic.scient. Torben Kruse 
Projekt: ”Identifikation af genetiske risikofaktorer i udviklingen af panikangst i den færøske befolkning” 
 
Mads Thomassen, cand.scient.  
Hovedvejleder: Professor, lic.scient. Torben A. Kruse 
Projekt: ”Molekylærgenetiske mekanismer for arvelig mamma- og ovariecancer” 
 
Vibe Skov, cand.agro.  
Hovedvejleder: Professor, lic.scient. Torben Kruse 
Projekt: ”Gen ekspressionsanalyse af DNA chips og efterfølgende bioinformatisk analyse med henblik på 
identificering af gener og biokemiske pathways inden for diabetes type 2” 
 
Christine Dalgaard, cand.scient.  
Vejleder: Professor, dr.med. Mogens Hørder 
Projekt: “Effects of a dietary antioxidant intervention on acute phase proteins  
and haemostasis risk indicators associated with cardiovascular disease” 
 
Niels G. Fritzner, cand.scient.  
Hovedvejleder: Professor, lic.scient. Torben A. Kruse 
Projekt: ”Development of DNA-chips for analyses and identification of human candidate genes involved in 
complex disorders” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 33 
Afdelingens FOU-årsværk: 17,87  
Professorer: 2  
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Der er ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 
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Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
Sammenlagt KKA 
4 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
1½ blokstilling 1.år 
2 blokstillinger 2. år 
2 blokstillinger 3. år 
1 blokstillinger 3.-4. år 
2½ blokstillinger 4. år 
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3.3 Afdeling for Klinisk Patologi 
 
Patologisk anatomi og cytologi er et tværgående diagnostisk speciale, der betjener 
hospitalsafdelinger og den primære sundhedstjeneste med lægelige (patoanatomiske) diagnoser 
baseret på undersøgelser af organer, væv og celler i forbindelse med screening, udredning, 
behandling, behandlingskontrol og obduktioner. Der ydes lægelig rådgivning vedrørende 
fortolkning af specialets undersøgelsesresultater overfor de kliniske specialer såvel i primær som i 
sekundær sundhedstjeneste. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Funktioner på LL-niveau findes ikke i specialet. 
 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Blærecancer Register 
Dansk Kolorektal Cancer database 
Dansk Gynækologisk cancerdatabase  
Den Danske Mammadatabase 
Dansk Lunge Cancer Register 
LYFO / Hæmatologisk fællesdatabase 
Polyposeregistret 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
DaHanCa (Hoved hals cancer) 
Dansk Melanom Gruppe 
DaSpytCa (spytkirtel cancer) 
DaThyrCa (Thyroidea-cancer) 
EWOG-MDS (myelodysplastisk syndrom) 
HPNCC-registret 
LYFO 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Ingen 

 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Patologi 
 
Forskningsområder  
Maligne og præmaligne hæmatologiske sygdomme 
Colorektal cancer og forstadier 
Analcancer og forstadier 
Brystcancer og forstadier 
Folkeundersøgelse for livmoderhalskræft 
Fosterpatologi 
Hudsygdomme og hudcancer 
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Nyresygdomme 
Neuromuskulære sygdomme 
Nervesystemets svulster 
Hoved- halscancer 
 
Antal publikationer  
26, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende: 

 Ditte Caroline Andersen, cand.scient. 
 Hovedvejleder: Professor, dr.med. Henrik Daa Schrøder 
 Projekt: ”Karakteristik af myogene stamceller med henblik på transplantation” 
  
 Jacob Haaber Christensen, cand.med. 
 Hovedvejleder: Klinisk lector, dr.med. Gitte Birk Kerndrup 
Projekt: ”Undersøgelse af de biologiske processer, der medfører knogledestruktion og den 
prognostiske betydning af disse ved myelomatose” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 43 
Afdelingens FOU-årsværk: 6,9 
Professorer: 2 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter 
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004    

 
 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 introduktionsstilling 
0 sideuddannelsesstillinger 
1 blokstillinger 1. 
3 blokstillinger 2. år 
3 blokstillinger 3. år 
Introduktionsstillinger: 2 reservelæger 
Sideuddannelsesstilling: 1 reservelæge 
Kursusstillinger/hoveduddannelsesforløb: 5 reservelæger 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ingen satellitaftaler 

 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Patologisk Afdeling har ingen samarbejdsaftaler med basissygehuse 
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3.4 Hjertemedicinsk Afdeling B 
 
Kardiologi omfatter undersøgelse, behandling, kontrol og forebyggelse af hjerte-karsygdomme 
herunder medfødte hjertesygdomme, erhvervede koronarkar- og hjerteklapsygdomme og hjerteryt-
meforstyrrelser.  
 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Funktioner Diagnoser Procedure Antal 

Udskrivninger 
Antal 

Sengedage 
Invasiv diagnostik og tera-peutisk 
elektrofysiologi, her-under 
radiofrekvensablation af 
supraventrikkulær takykardi 

 BFYA00-FYA24 290 elektrofysio-
logiske undersø-
gelser. 
 226 radiofrek-
vens ablationer  

Hjertetransplanterede patienter, 
efterkontrol og behandling iflg. 
protokol godkendt af Sund-
hedsstyrelsens Transplanta- 
tionsudvalg 

Z 94.1  

17 24 
Behandling med komplicerede 
pacemakersystemer, herunder ICD-
pacemakeren (implanter-bar 
kardioverter-defibrillator) 

 BFCB0-FCB03 86 nye og  
31 skift 

 
Myokardiebiopsi  UFJA12 25  
Dissekerende aortaaneurisme, 
udredning med TEE 

I 71.0  

15 77 
Endokarditis, udredning, bl.a. med 
TEE 

I 33.0  

39 714 
Perikardiepunktur  KTFE00 25  
Perikarditis, incl. Constrictio cordis, 
stillingtagen til operativ behandling 

I 31.1  

3 4 
Avanceret hjerteinsufficiens, svær 
kardiomyopati og myokarditis, 
udredning og behandling 

I 42.0  

35 196 
KAG  UXAC85 2.809 procedurer  
Undersøgelse med intravaskulær 
ultralyd 

 UXUC85 

     64 procedurer  
PCI  KFNG02-KFNG05 1.574 procedurer  
Udredning af erhvervet 
hjerteklapfejl, herunder invasiv 
udredning 

Z 95.2  

33 205 
Lungeemboli I 26.9  17 163 

               Kilde: F-pas, G-21 
 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Hjerteregister 
Dansk Pacemakerregister 
Det nationale indikatorprojekt 
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Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Thrombobase 
Vestdansk Hjertedatabase 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Det Nationale Indikatorprojekt 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Kardiologi 
  
Forskningsområder  
Præventiv kardiologi (specielt dyslipidæmi og hypertension) 
Præhospital behandling, herunder akut iskæmisk syndrom (diagnose og behandling) 
Kronisk iskæmisk hjertesygdom 
Endoteldysfunktion (intravaskulær ultralydsundersøgelse og revaskularisationspro-cedure) 
Hjertesvigt 
Kardiovaskulær farmakologi 
Elektrofysiologi 
Radiofrekvensablation 
Pacemakerbehandling 
Evaluering af synkope og behandling af neurokardiogen synkope 

 
Antal publikationer  
9, se bilag 
   
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende:  
Kirsten Mikkelsen, cand.med.  
Vejleder: Professor, dr.med. Torben Haghfelt 
Projekt: "Neurohormoner og hjerteinsufficiens. En undersøgelse af anvendelighed i relation til 
diagnostik og som prognostikon" 

 
Tina Svenstrup Poulsen, cand.med.  
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Hans Mickley 
Projekt: "Peripheral artery disease in ischaemic heart disease (PAIN HEART). Prevalence, 
characteristics and severity as judged from non-invasive assessments. Is there an association 
between the total burden of peripheral artery disease and platelet function?" 
FS: DaCRA 

 
Dennis Mikkelsen, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Henrik Steen Hansen 
Projekt: ”Kardiovaskulære risikofaktorer fra barndom til tidlig voksenalder. Et longitudinelt studie 
af 1369 skolebørn fra Odense”  

 
Jesper Khédri Jensen, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Hans Mickley 
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Projekt: ”Myocardial damage in patients with cerebral infarction. Prevalence and characteristics as 
measured by troponins, electrocardiographic changes and myocardial perfusion imaging” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 47 
Afdelingens FOU-årsværk: 11,13 
Professorer: 1  
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter   
Nt-pro BNP i diagnostik og behandling af hjertesvigt 
MTV af selvstyret AK-behandling 
MTV af Multislice CT ved koronar hjertesygdom 
MTV af Selvmonitorering af peroral anti-koagulations-behandling 
MTV af KARdiologisk akut ModtageAfsnit KARMA    
 
 
Uddannelse 
 Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2½ introduktionsstillinger 
½ sideuddannelsesstillinger 
1 blokstillinger 2. år 
5 blokstillinger 3. år 
4 blokstillinger 4. år 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har satellitaftaler med Sønderjylland og Ribe Amt om udredning og  
behandling af patienter med iskæmisk hjertesygdom og arytmi.  

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen har ingen aftaler med basissygehuse 
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3.5 Klinisk Immunologisk Afdeling  
 
Klinisk immunologi er et tværgående speciale, der dækker transfusionsmedicin, 
transplantationsimmunologi og immunologisk diagnostik. Specialet varetager produktion af 
blodkomponenter, herunder udvælgelse og tapning af bloddonorer og produktion af 
stamcellekoncentrater samt yder lægelig rådgivning ved transfusionsbehandling. Specialet 
varetager endvidere immunologiske undersøgelser, herunder forligelighedsundersøgelser i 
forbindelse med transplantationer ligesom udredning af immundefekter og autoimmune sygdomme 
varetages af specialet. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Klinisk Immunologisk 
Afdeling/Funktioner på  
LL-niveau 

Diagnose Procedure Antal CPR. 
Numre 

Primær vævstypebestemmelse af 
leukæmipatienter og deres familier samt 
typebestemmelse af ubeslægtede 
knoglemarvsdonorer 

ALL, AML, CML, Primær 
immundefekt  

358 patienter 
 

1.423 donorer 
Produktion af stamcelle-koncentrater med 
henblik på autolog stamcelletrans-plantation 
som behandling af leukæmier og visse andre 
maligne lidelser 

Myelomatosis, Non-Hodgkin 
lymfom 
C. testis 
 

 

80  
Identifikation af autoantistoffer ved 
autoimmune sygdomme 

Reumatoid artritis, Cøliaki, 
Myasthenia gravis, Primær 
biliær cirrose, Glomerulone-fritis, 
SLE, Goodpastures syndrom, 
MCTD 
Perniciøs anæmi, Polymyositis, 
Sjögrens syndrom, Sklerodermi, 
Wegeners granulo-matose, 
Autoimmun hepatitis 

Div. auto-
immunana-lyser, 
i alt 31 

16.681 
Vævstypebestemmelse, under-søgelse for 
leuko-cytantistoffer  

Transfusionskomplikation 
Transplantation 

 
606 

Produktion af blod-komponenter til intrauterin 
transfusion 

  
5 

Behandling af erytro-blastose Erytroblastosis foetalis 
Alloimmunisering 

 88 
Immundefekt-undersøgelser/udredning CVID, SCID,  CGD, MBL-

mangel, X-bunden 
lymfoproliferativt syndrom, 
CINCA/FCAS-syndrom m.fl. 

 

498 
Visse konfirmatoriske under-søgelser vedr. 
smittemarkører 

HIV/HBV/HCV/HTLV  2.700 analyser 

Terapeutisk aferese, rekruttering Wegeners granulomatose, 
TTP/HUS 
SLE, Mb. Waldenström 

Terapeutisk 
plasmaferese 

50 
320procedurer 

Trombocyttypebestemmelse, undersøgelse for 
Trombocy-tantistoffer 

Alloimmunisering HPA-type-
bestemmelse 50 

Produktion af hæmatopoietiske 
stamcellekoncentrater 

Myelomatosis 
Non-Hodgkin lymfom 
C. testis 

 80 
237procedurer 

Kilde: Data indberettet af Klinisk Immunologisk Afdeling. 
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Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk transfusionsdatabase 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Transfusionskvalitetsregistret for Fyns Amts Transfusionsvæsen 
Administrativt system til Fyns Amts transfusionsvæsen 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Ingen 

 
  

Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Klinisk Immunologi 
 
Forskningsområder 
Molekylære aspekter af antistofdannelse inklusive somatisk hypermutation  
Diagnostik af molekylære immundefekter og effekt af genterapi  
Immunologisk dysregulation ved autoimmunitet og allergi   
Embryonale stamceller og immunsystemet   
Databasebaseret forskning i dansk transfusionspraksis   
Nye kliniske anvendelser af autologe stamceller  

 
Antal publikationer  
13, se bilag 

 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede:  
Line Ohm Laursen, cand.scient.  
Hovedvejleder: Professor, overlæge, dr.med. Torben Barington 
Projekt: ”Molekylære studier af somatisk hypermutation. Betydning af transskription og relation til 
replikation belyst i en musemodel” 

 
Marianne Antonius Jakobsen, cand.scient.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, overlæge, ph.d. Søren Thue Lillevang 
Projekt: ”Dendritiske cellers kostimulatoriske funktion. Effekt af dyrkning, maturering og 
antigenoptagelse” 

 
Niels Fisker, cand.med. 
Hovedvejleder: Professor, overlæge, dr.med. Court Petersen, medicinsk afd. C 
Vejleder: Klinisk lektor, overlæge Jørgen Georgsen 
Projekt: ”Hepatitis B: Aktuelle smitteveje og muligheden for at bryde disse” 
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Igangværende: 
Christian Nielsen, cand. scient. 
Hovedvejleder: Klinisk lektor, overlæge, ph.d. Søren T. Lillevang 
Vejleder: Professor, overlæge, dr.med. Steffen Husby 
Projekt: “The gastrointestinal immune system: Aspects of normal development and significance for 
autoimmune disease” 

 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 14 
Afdelingens FOU-årsværk: 5,54 
Professorer: 1 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV)  
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 
 
 
Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 introduktionsstillinger 
3 hoveduddannelsesstillinger 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
KIA indgår ikke i et satellitsamarbejde 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Fyns Amts Transfusionsvæsen med Sygehus Fyn 
IT-System og  ProSang med Roskilde Amt 
 
 



Odense Universitetshospital. Lands- og landsdelsfunktioner 2006.
 

 

 
25

3.6 Klinisk Mikrobiologisk Afdeling 
 
Specialet klinisk mikrobiologi er et tværgående laboratoriespeciale, der betjener sygehusafdelinger 
og den primære sundhedstjeneste med undersøgelser af prøver fra patienter og deres omgivelser 
for tilstedeværelse af sygdomsfremkaldende bakterier, virus, svampe og parasitter og disses 
interaktioner med værtsorganismen. Specialet yder lægefaglig rådgivning vedr. fortolkning af 
undersøgelsesresultater, antibiotisk behandling, infektionsprofylakse og hygiejne indenfor 
sygehussektoren og i den primære sundhedstjeneste samt foretager registrering og overvågning af 
infektionssygdomme. 
 

 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 

 
Klinisk mikrobiologisk afdeling / 
Funktioner på LL-niveau 

Procedure Antal analyser 

Kvantitativ CMV, EBV eller HIV  PCR ca. 2068 
Øvrige molekylærbiologiske undersøgelser PCR ca. 814 
Serologiske undersøgelser ELISA ca. 2256 

Kilde: Afdelingens egne oplysninger 
 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
DANMAP (the Danish Integrated Antimicrobial Resistance Monitoring and Research Programme). 
Årsrapport 2005: http://www.dfvf.dk 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Bakteriel Meningitis database 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Deltagelse i SKUP (skandinavisk afprøvning af laboratorieundersøgelser i praksis sektoren) inden 
for hurtigdiagnostik af streptokokinfektioner og infektiøs mononucleose 
 

 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Klinisk Mikrobiologi 
 
Forskningsområder  
Nye infektionssygdomme  
Intracellulære infektioner 
Vektor-bårne infektioner  
Nye hurtig-metoder til påvisning og karakteristik af mikroorganismer  
Hospitalsinfektioner og sygehushygiejne  
Audit som værktøj til rationel anvendelse af antibiotika  
Antimikrobiel aktivitet af non-antibiotika 
Aterosklerose og infektioner 
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Antal publikationer: 
Se bilag.  
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttet i 2005: 
Sigurður Skarphéðinsson, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Hans Jørn Kolmos 
Projekt: ”Vektorbårne infektioner med særligt henblik på  Ehrlichia og Borrelia” 

 
Igangværende: 
Oliver Hendricks, læge 
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Hans Jørn Kolmos 
Projekt: ”Har reversering af bakteriel resistens indflydelse på definerede genetiske mekanismer?” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 15 
Afdelingens FOU-årsværk: 3,83 
Professorer: 1 
 

 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 

 
 

Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 reservelæger i introduktionsuddannelse 
0,25 reservelæge i sideuddannelse (inf.med.) 
1 R1 (3. år) efter gammel ordning 
 

  
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Der er ingen satellit-aftaler 

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der er ikke indgået aftaler med basissygehuse 
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3.7 Urologisk Afdeling L 
 
Urologi omfatter udredning, behandling og kontrol af medfødte og erhvervede sygdomme og 
skader i nyrer, urinveje og kønsorganer fortrinsvis mandlige, ved hvilke operative indgreb kan 
blive et væsentligt led i behandlingen. Nedenstående fremgår afdelingens aktivitet på Lands- og 
Landsdelsfunktionerne i 2005.  

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Afdeling L/Urologiske  
LL-funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Prostatakræft, hvor radikal kirurgisk 
behandling kan overvejes 

C 61.9 KEC 00, KEC 
00B, KEC 00C 

176 844 
 

Nyretumorer med tumor-
trombeekstension til v. cava, i samarbejde 
med karkirurgi eller thoraxkirurgi 

C 64.9,  
C 65.9 

KAC 00, KAC 
01, KAC 20, 
KPHE 30 

35 341 
 

Blærekræft, tilfælde egnet til fjernelse af 
blæren (cystektomi) 

C 67.9 KCC00, KCC 10, 
KCC 20, KCC 
30, KCC 96, 
KUKC 05 

150 1020 
 

Binyrekirurgi i samarbejde med 
endokrinologisk afdeling 

DD 35.0, DC 749,  
DC 747 

KBCA 30, KBCA 
31, KBCA 40, 
KBCA 41 

7 24 

 
   
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Prosbase 
Dansk Blærecancer register 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Laroskopi database i urologiske procedurer 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
 

  
Forskning og udvikling  
Forskningsenhed  
Urologi 
 
Forskningsområder  
Vandladningsforstyrrelser 
Neurologiske blærefunktionsforstyrrelser 
Urodynamik: Funktionsundersøgelser af blære og fraførende urinveje 
Farmakologiske studier af urinvejenes funktion 
Forskning med relation til nyresvulster 
Forskning med relation til testiscancere 
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Antal publikationer  
4, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Ingen Ph.d.-afhandlindlinger eller igangværende ph.d.-projekter 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 1 
Afdelingens FOU-årsværk: 0,2 
Professorer:1 
 

 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV)  
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen 

 
 
Uddannelse   
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
1 introduktionsstilling 
0 sideuddannelsesstillinger 
3 blokstillinger 3. år 
1½ blokstilling 4. år 
 
Afdelingen har læger i introduktionsstilling i urologi og kirurgi: 2-3 
Afdelingen uddanner læger i fase II, fase III og fase IV i specialet urologi  
2 læger ansat i overgangsordning, 2 læger ansat i ny ordning 
2 læger ansat som 1. reservelæger med ad hoc klassificering 
 
  
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ikke indgået satellitaftaler 

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der er ikke aftaler med basissygehuse 
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3.8 Nuklearmedicinsk Afdeling 
 
Specialet nuklearmedicin er et tværgående lægeligt speciale, der udfører diagnostiske 
funktionsundersøgelser ved hjælp af såvel billeddannende som ikke billeddannende teknikker. Til 
undersøgelserne anvendes bl.a. måling af stråling fra indgivne radioaktive lægemidler, måling af 
strålingsabsorption, invasiv og ikke-invasiv måling af tryk, strømningshastighed, samt måling af 
diffusion og volumina. Endvidere foretages behandling med radioaktive lægemidler samt 
stimulations- og suppressionstests. Til billeddannelse anvendes overvejende gammakameraer med 
tilknyttet SPECT- og PET-skanning, men også ultralyd- og andre teknikker. 
 
Nuklearmedicin deltager i varetagelsen af akut undersøgelse og visitation af patienter udsat for 
ulykker med ioniserende stråling. 
 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Afdelingen har ingen selvstændige LL-behandlinger eller LL-undersøgelser. 
 
 
Kvalitet og dokumentation 
 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Nej 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Projekt FUMU-MILES (NMA, Afd. B, NIKK, Stat. Forskningsenhed) 
Projekt KVAK (NMA og Praksis) 
Projekt MICI (Afd. B, NMA, Afd. N) 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 

  
 

Forskning og udvikling  
 
Forskningsenhed  
Klinisk Fysiologi og Nuclearmedicin 
  
Forskningsområder  
Arteriel hypertension  
Kardiovaskulær sygdom (iskæmisk hjertesygdom, hjertesvigt)  
Cervico-thoracal angina  
Gastro-intestinalt proteintab  
Image processing 
Lavdosis ioniserende stråling 
Lungeemboli 
Lungescintigrafi 
Lymfoscintigrafi  
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Evaluering af medicinske testprocedurer  
Noninvasiv billedfysiologi  
Perifer karsygdom  
Henvisning fra primærsektor 
Scintigrafisk undersøgelse af gl. parathyreoidea 
Radiojodbehandling af god- og ondartede thyreoidealidelser 
Radiokemi og radiofarmaci 
Renovaskulær hypertension  
Sentinel node procedurer  
Thyroideasygdom 
Tumorscintigrafi 
 
Antal publikationer  
14, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede: 
Cand.med., kiropraktor Henrik Wulff Christensen 
Afhandling: ”Musculoskeletal chest pain in patients with stable angina pectoris: Diagnosis and 
treatment” 
Fag: Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin 
Hovedvejleder: Professor, dr. med. Poul Flemming Høilund-Carlsen 
Medvejledere: Professor, dr. med. Torben Haghfelt og professor, dr. med Claus Manniche 

 
Igangværende:  
Jørn Bo Thomsen, cand. med. 
Medvejleder: Professor, dr. med. Poul Flemming Høilund-Carlsen 
Medvejleder: Overlæge, dr. med. Steen Levin Nielsen 
Projekt: ”Sentinel lymfeknudebioptering af mundhulecancere” 

 
Rozy Eckhardt, cand. med:  
Medvejleder: Professor, dr. med. Poul Flemming Høilund-Carlsen 
Projekt: “Revascularization and Myocardial Perfusion Imaging Study (REMIS)” 
 
Viveque Egsgaard Nielsen, cand. med: 
Medvejleder: Professor, dr. med. Poul Flemming Høilund-Carlsen 
Projekt: “The use of recombinant human thyrotropin (rhTSH) combined with 131I therapy – 
amplification of goiter size reduction in patients with benign nontoxic nodular goiter – a 
comprehensive study of effects and adverse effects” 

 
Jesper Khédri Jensen, cand. med.:  
Medvejleder: Professor, dr. med. Poul Flemming Høilund-Carlsen 
Projekt: “Myocardial damage in patients with cerebral infarction. Prevalence and characteristics as 
measured by troponins, electrocardiographic changes, and myocardial perfusion imaging. Project 
MICI” 

 
Mette Jensen Stochkendahl, cand manu.:  
Medvejleder: Professor, dr. med. Poul Flemming Høilund-Carlsen 
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Projekt: ”Muskuloskeletale brystsmerter – diagnose og manuel behandling Projekt CARPA” 
 

Vibeke Lindst, cand. med.: 
Medvejleder: Overlæge, dr. med. Steen Levin Nielsen 
Projekt: ”Kolorektalslimhindens permeabilitet hos patienter i septisk shock” 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet. 

 
Christina Gelach Øgård, cand. med.: 
Medvejleder: Overlæge, dr. med. Steen Levin Nielsen 
Projekt: ”Primær hyperparathyreoidisme og kardiovaskulær sygdom” 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet 

 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 9 
Afdelingens FOU-årsværk: 2,92 
Professorer: 1 
 

 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV)  
Afsluttede MTV-projekter  
Ingen afsluttede MTV-projekter   
 
 
Uddannelse   
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 hovedforløb i specialet klinisk fysiologi og nuklearmedicin (omfattende intro 1 år, 
undervisningsstilling 2 år, R1 i Vejle 1 år, R1 i Odense 1 år.) 
2 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
1½ blokstillinger 2-3. år 
2,25 blokstillinger 3-4. år 
 
 
Satellit-samarbejde  
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ingen satellitaftaler 

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der er ikke indgået samarbejdsaftaler med basissygehuse 
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3.9 Onkologisk afdeling R 
 
Onkologi omfatter undersøgelse, ikke-kirurgisk behandling og kontrol af patienter med kræftsygdomme. 
Onkologisk behandling omfatter strålebehandling, medicinsk kræftbehandling, palliativ behandling og 
terminal pleje. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Afdeling R/ Funktioner Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Kræft i bindevævet – ikke organrelateret, 
Strålebehandling og kemoterapi 

DC45 – DC49 BWHA1, BWHA2, 
BWGC1, BWGC5 98 354 

Analcancer, Strålebehandling og 
kemoterapi 

DC21 BWHA1, BWHA2 
BWGC1 BWGC5 17 70 

Blærehalskræft, ekstern strålebehandling 
og kemoterapi 

DC61.9 BWHA2, BWGC1 
BWGC5 38 190 

Hoved og halskræft, stråle-behandling og 
kemoterapi 

DC00 – DC14.9 
DC30 – DC33.9 

BWHA1, BWHA2 
BWGC1, BWGC4 
BWGC5 102 521 

Spiserørskræft, stråle-behandling og 
kemoterapi 

DC15 BWHA1, BWHA2 
BWGC1,BWGC5 72 300 

Endetarmskræft, strålebe-handling og 
kemoterapi 

DC20.9 BWHA1, BWHA2 
BWGC1, BWGC4 
BWGC5,  95 304 

Lungekræft, strålebe-handling og 
kemoterapi af både småcellet lungekræft 
og ikke småcellet ungekræft 

DC34 BWHA1,BWHA2 
BWGC1,BWGC5 
BWGC23 775 

2.167 
 

Brystkræft, postoperativ strålebehandling DC50 BWGC1, BWGC5 802 1.524 
Livmoderhalskræft, stråle-behandling og 
kemoterapi 

DC53 BWGE1, BWGC1 
BWGC5, BWHA1 
BWHA2 275 798 

Livmoderkræft, postoperativ 
strålebehandling og kemo-terapi 

DC54 – DC55.9 BWHA1 BWHA2 
BWGC1, BWHC5 135 340 

Testikelkræft, kemoterapi og 
strålebehandling 

DC62 BWHA2, BWGC1 
BWHC5 98 343 

Kræft i urinblæren, strålebe-handling og 
kemoterapi 

DC65 – DC67.9 BWHA1, BWHA2 
BWGC1, BWGC5 303 634 

Kræft i hjernen, strålebe-handling og 
kemoterapi 

DC71-DC72.9 BWGC1, BWGC5 
BWHA1, BWHA2 19 84 

Kræft i skjoldbruskkirtlen, ekstern 
strålebehandling og intern 
radiojodbehandling 

DC73 BWHA1, BWHA2 
BWGC1, BWGC5 
BWGG1,  44 172 

Ukendt primærtumor, hvor der er 
indikation for behandling, kemoterapi og 
stråle-behandling 
 

DC76 - 
DC80.9 

BWHA1, BWHA2 
BWGC1, BWGC5 

79 210 
Funktioner som ikke er nævnt i 
SST´s Specialeplanlægnings-
vejledning, 2001 

  

 
Peniscancer, strålebehandling og 
kemoterapi 

DC60 BWHA1, BWGC1 
BWGC5,  3 25 

Modermærkekræft, strålebehandling, 
kemoterapi og biologisk behandling 

DC43 BWHA1, BEHA2 
BWHB10, BWHB20 
BWHB81, BWGC1 
BWGC5,  225 790 
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Afdeling R/ Funktioner Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Kræft i mavesæk DC16.9 BWHA1, BWHA2 
BWGC1 BWGC5 22 55 

Kræft i bugspytkirtel, kemoterapi og 
strålebehandling 

DC25.9 BWHA1, BWGC1 
BWGC5,  26 

68 
 

Kræft i tyktarm, biologisk modificerende 
behandling og kemoterapi 

DC18.9 BWHB8 
BWHA1 
BWHA2 
BWGC1 BWGC5 243 907 

Andre diagnoser  Strålebehandling, 
kemoterapi og anden behandling 

 BWHA1 
BWHA2 
BWGC1 BWGC5 847 2252 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Gynækologisk Cancerdatabase 
Dansk Lunge Cancer Register 
Dansk Bryst Cancer Gruppe (DBCG) 
Dansk Melanom Gruppe (DMG) 
Dansk Hoved Hals Cancer Gruppe (DHNCG) 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Sentinel node og brystkræft database – OUH 
Register over arveligt bryst- og æggestokkræft 
Brysttumorbank 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Det Nationale Indikatorprojekt 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Onkologi 
 
Forskningsområder 
Klinisk eksperimentel kræftforskning. 
Prognostiske og prædikative faktorer i ondartede tumorer, specielt mave/tarm, bryst, lunge og 
gynækologiske (æggestokke, livmoder og livmoderhals) kræftsygdomme. 
Kombinationsbehandling med stråleterapi og kemoterapi hos patienter med inoperable 
kræftsygdomme, specielt forskellige former for mave/tarmkræft og lungekræft. 
Psykosocial forskning blandt kræftpatienter.  
Lindrende behandling og pleje.  
Arvelighed af kræft belyst ved tvillingeundersøgelser. 

 
Antal publikationer 
4, se bilag 
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Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter 
Ingen i 2005. I 2006 igangsat 2 ph.d. projekter og et 3. projekt forventes igangsat i 2007. 

 
Humane ressourcer 
Ansatte beskæftiget med klinisk forskning:16 
Afdelingens FOU-årsværk:10,4 
Professorer: 0 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter 
Kvalitetssikring af strålebehandlingen 
Incidensstigning 
Strålekapacitet – handleplanens model 
Konkomitant Cisplatin og stråleterapi til rhinopharynx cancer 
Adjuverende herceptin til brystkræft  
Taxotere og gemcitabin til avanceret brystkræft 
Kemoterapi til ikke-småcellet lungekræft 
2. linie kemoterapi til patienter med urinblærekræft 
Iressa til behandling af lungecancer 
Avanceret strålebehandling 
Psykolog i afdelingen 
Uddannelse af plejepersonalet på afdelingen 
Docetaxel behandling til patienter med hormonrefraktær metastaserende prostatacancer. 
Personaletilførsel til Radiofysik La´boratorium på basis af Dansk Sguhus Instituts benchmarking 
Adjuverende strålebehandling til kvinder behandlet for særlige typer forstadier til brystkræft 
Lindrende fysioterapi til kræftpatienter 
Lymfødembehandling af kvinder med svære gener efter primær brystkræftbehandling 
Forskydelighedsbehandling til kvinder opereret for brystkræft 
Recidivbehandling af hoved-halscancer 
Bifos til brystkræftpatienter med symptomgivende knoglemetastaser 
Ændret kemoterapi til patienter med livmoderkræft 
Tidlig og sen overgan til aromatasehæmmere efter initial behandling med tamoxifen 
Højdosis ekstern strålebehandling til patienter med prostatacancer 
Temozolomid behandling til patienter med lavgradsgliomer, der progredierer efter 
standardbehandling 
Primær Temoxolomid behandling til patienter med Glioblastoma Multiforme 
Oxaliplatin-baseret kemoterapi til adjuverende behandling af colon cancer Dukes type C 

 
Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
7 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
3 blokstillinger 1. år 
2 blokstilling 3. år 
3 blokstilling 4. år 
1½ blokstillinger 5. år 
Afdelingen har introduktions- og hoveduddannelsesforløb for klinisk onkologi. 
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Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Onkologisk Afdeling R er centerafdeling helt eller delvis for de onkologiske afdelinger i 
Sønderborg, Esbjerg og Vejle. 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen er Lands Landsdels-afdeling for Fyns, Sønderjyllands, Ribe og Vejle amter og for visse 
diagnoser LL-afdeling for Vestsjællands Amt. På enkelte diagnoser modtages patienter fra hele 
landet. 
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3.10 Medicinsk Gastroenterologisk Afdeling S 
 
Medicinsk gastroenterologi omfatter forebyggelse, undersøgelse, behandling og kontrol af 
patienter med sygdomme i spiserøret, mavetarmkanalen, fordøjelseskanalens store kirtler, lever og 
bugspyt-kirtel samt disses udførselsgange. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Afdeling S/ 
Funktion 

Diagnoser Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal  
sengedage 

Vanskelige koledokussten og galdevejs-
strikturer, som ikke kan behandles endosko-
pisk på amtsligt niveau og hvor f.eks. 
ESWL, mor-barnskop eller laserknusning 
kan overvejes.  

K80.3 
K80.4 
K80.5 
K83.1 
K24.9 

(alle JKE) 
JKE00, JKE02 
JKE06, JKE12 
JKE15, JKE18 
JKE22, JKE25 
JKE96, JKE98 
JKF10, JKF32 
JKT00, JKT10 79 298 

Korttarmssyndrom (resektion af mere end 
150 cm tyndtarm) 

K91.2 (B) UAL1 

13 73 
Svær kronisk pancreatitis med henblik på 
endoskopisk behandling.  

K86 (alle JLB), 
JLB10,JLB12 
JLB22,JLB25 
JLB28,JLB35 
JLB38,JLB42 
JLB96,JLB98 
JLD12 30 222 

Kronisk inflammatorisk tarmsygdom, svært 
aktive eller kronisk aktive tilfælde, samt 
tilfælde med ekstra-intestinale manifesta-
tioner, og tilfælde hvor immunmodulerende 
terapi overvejes 

K50, K51  
 

195 1.377 
 
 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Nej 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Nej 

 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Det Nationale Indikatorprojekt 
  

 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Medicinsk Gastroenterologi 
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Forskningsområder 
Diagnostik og behandling af dyspepsia, gastroøsofageal refluks og mavesårssygdom 
Sygdomme i øvre mave-tarm-kanal/epidemiologi 
Helicobacter pylori 
Kronisk inflammatorisk tarmsygdom 
Gastroenterologiske sundhedstjenesteproblemer 
Galdevejenes sygdomme 
Inkompenseret skrumpelever 
 
Antal publikationer 
13, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter 
Igangværende  
Lone Klinge, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Karsten Lauritsen 
Projekt:: ”Tarmfloraens betydning for udvikling og forløb af kronisk inflammatorisk tarmsygdom” 
 
Jon Eik Zwisler, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Ove B. Schaffalitzky de Muckadell 
Projekt:: ”Seponering af syrehæmmende medicin hos langtidsbrugere i almen praksis” 

 
Humane ressourcer 
Ansatte beskæftiget med forskning: 19 
Afdelingens FOU-årsværk: 6,8  
Professorer:1 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter 
Der er ikke afsluttet MTV-projekter i 2004 

 
 
Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
1½ introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
3 blokstillinger 3. år 
3 blokstillinger 4. år 
 
 
Satellit-samarbejde  
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Der findes ingen satellit-aftaler 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen har ingen aftaler med basissygehuse 
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3.11 Thorax-karkirurgisk Afdeling T 
 
Thoraxkirurgi omfatter undersøgelse, kirurgisk behandling og kontrol af medfødte og erhvervede 
sygdomme og traumer i brystvæg, hjerte, lunger, spiserør, mellemgulv og brysthulens øvrige 
organer og kar. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Afdeling T/ 
Karkirurgiske  
LL-funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger/ 

procedurer 

Antal 
sengedage 

Lidelser i de supraaortiske arterier 
(arteriae anonyma og subclavia) 

I721,I708, I742 
 

KPAG, KPAH, KPAC, 
KPAP 47 189 

Infektion af central karprotese eller 
mistanke om samme inkl. aorto-
enterisk fistel 

T857, T826 
T814, K550-9 

KPDU88, KPGH20-2 
KPGH30-1 
KPGH40, KPGH99 32 410 

Carotisstenose 
 

I632, I652, 
I649, G459 
G433 

KPAF21, KPAH21 
KPAP21 

140 
426 

 
Operativ behandling for juxtarenale 
aortaaneurismer 
 
 

 ingen sær-skilt 
kode for de 
juxtarenale  
aortaaneurisme
r. 

(ingen særskilt kode for 
de jux-tarenale aor-
taaneurismer) 

5 60 
Central karkirurgi hos patienter med 
alvorlig medicinsk sygdom, f.eks. 
hjerte-lungesygdom 
 

I700-2, I713-4 
og bidiagno-ser 
J420-9 
J440-9,  
I200-259 
I 00-9 
N180-9 

KPDH. 
KPDG. 
KPDQ. 

8 46 
Funktioner som ikke er nævnt i 
SST´s Specialeplanlæg-
ningsvejledning, 2001 

  

  
Nyretransplantationer og operationer i 
forbindelse hermed både børn under 
15 og voksne (i Specialeplan-
lægningsvejledning nævnt under 
urologi men foregår i karkirurgisk regi 
i samarbej-de med nefrologer) 

N180-9, Z524 KYKA00, KYKA01 
KYKA02, KKAS10 
KKAS20, KKAS40 
KKAS70, KKAS96 
KKCH50,KKAC00 

38 150 
Thoracic outlet syndrom G540 KGAE40 1 10 

Endovascular aneurism repair (EVAR) 
 KPDQ10, KPDQ20-4 

KPDQ30 45  
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Afdeling T/ 
Thoraxkirurgiske LL-funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Perkutan endovaskulær pro-
tesebehandling ved aneurys-mer og 
dissektioner i aorta thorakalis 

i710-i712 
i715-i719 

fca-fcw96 
fcc-fcc00-fcc96 

26 212 
Øsofaguscancer og Cardiacancer C15.9 Jca55, Ujc12, Ujc15 

Jcf00 2 4 
Koronar by-pass kirurgi, 
hjerteklapkirurgi og anden 
hjertekirurgi incl. Atrieflimmerkirurgi 

I05.0-I08.9 
I09.1-I09.9 
I34.0-I39.8 
I20.0-I22.8 
I23.0-I25.0 
I300-i520 
 

FGA10, FGA96 
FGC00-FGC96 
FGD00-FGD96 
FGE00-FGW96 
FKA00-FKW96 
FLA00-FLW96 
FMA00-FMW96 
FNA00-FNW96 
Fee00, Fef00, Fef20 753 7658 

Øsofagusperforationer K22.3, S278 JCE00, Jcf12 9 130 
Visse endoskopiske/ kirurgiske 
behandlinger af godartede spiserørs-
lidelser f.eks. gastro-øsofageal refluks, 
orga-nisk stenose, akalasi, 
hiatushernier, diver-tikler m.m., i sam-
arbejde med kirurgisk gastroenterologi  

C15.9, K20.9 
K210, K219 
K22.0, K22.2 
K224, K225 
K22.7, K229 
K278, R139 

JCA55, Jce00 
UJC12, UJC15 
JCF00, Jcf12 
Jdb00 
 

180 355 
Store indgreb på tho-raxvæggen, evt. i 
sam-arbejde med plastikkirurgi  

 Gea16, Gae23 

2  
Operativ behandling af lungecancer  C34.9 Gab10, Gda20 

GDB20, GDC00 
DDD00, DAB10 
GAE16, GEA23 363 2650 

Godartede lungelidelser, mhp. 
kirurgisk behandling, bl.a. empyem, 
godartede tumo-rer, cyster og recidi-
verende pneumothorax  

J86.9, J94.8 
J85.3, J90.9 
J85.2, J93.9 
S22.2, S22.3 
S27.1, J98.4 
J981, J989 
J439, D143 
D860 

GAC96, GAB10 
GAA31, GDB00 
GDB01, GDB20 
GAA10, Gew96 
Gdc00, Gda20 

327 1907 
Funktioner som ikke er nævnt i 
Specialeplanlægningsvejledning, 
2001 

  
 
 

  
Pulm. Metas. 
 

C78.0 GDB20, GDC00 
GAB10, GDB10 30 189 

Kræft i mediastinum C38.1, C38.2 
C38.3, C78.1 

GAB20, GEB30 
GEB10, Geb99 
Gec23 

4 20 
Kræft i pleura 
 

C45.0, C38.4 
C782 

GAA31, GAC01 
GAC37, Gac96 68 159 

Udredning af infiltrat 
 
 
 

Z031.B, C349 GEA00, GCA30 
Z4170, GCA05 
UGC12, UGC15 
u-kode xuc62 
tgd00 431 2806 

Pectus 
 

Q67.6, Q67.7 
Q76.6 

GAF00, GAF03 
 4 12 

Sympatektomi 
 

I73.0, I789 
R23.2, R61.0 

ADA21 

98 120 
Pulm. Hj. Sygdom 
 
 
 

I26.0-I27.0 
I28.0-I28.1 

Ventrikel sept. 
FHA00-FHC96 
FHW96 
Hø. Ventr. 
FJA00-FJW96 2 2 
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Diagnose Procedure Antal 

udskrivninger 
Antal 

sengedage 
Andre former 
 

I30.0-I33.9 
I42.1 

Atrier: 
FFA00-FFC96 

10 69 

Andet 
 

I51.0-I51.3 
I.51.9 

Pericard. 
FEA00-FEW96 

5 12,8 

Thorakale karsygd. 
 
 
 
 

I70.0, 
I71.0-I71.2,  
I71.5-I71.6 
I71.8-I71.9 

FCA00-FCW96 
Z+PD30 (endoprotese) 
FBA00-FBB96 
FAA00-FAA96 
FBA00-FAB96 

34 258 

Pseudoarthrose 
 

 FWA00 2  

Ståltrådsfj 
 

 FWW96 31  

ECC 
 

 FXA96-FXN96 
÷FXM96 (TAH) 

302  

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Hjerteregister 
Dansk Lunge Cancer Register 
Landsregisteret KarBase 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Vestdansk Hjertedatabase 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Det Nationale Indikatorprojekt: Lungekræft 
 

 
Forskning og udvikling  
Forskningsenhed  
Thorax-karkirurgi 

 
Forskningsområder  
Ambulant 23-timers registrering af pH, impedans og tryk i øsofagus 
Automatisk analyse af motilitetsdata baseret på non-lineære methoder 
Øsophagus motilitet hos børn med fødevareallergi 
Torakoskopisk sympatektomi 
Lungecancer kirurgi – postoperativ rehabilitation og opfølgning 
Arterieller grafter ved operation for iskæmisk hjertesygdom 
Operation for iskæmisk hjertesygdom uden brug af hjertelungemaskine (OPCAB) 
Revaskularisering og billedstudier af myocardiel perfusion  
Endovaskulær behandling af aneurismer 

 
Antal publikationer  
7, se bilag 
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Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende: 
Rozy Eckardt, cand.med.  
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Lars Ib Andersen 
Projekt: "Revascularisation and myocardial perfusion imaging study" 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 1 
Afdelingens FOU-årsværk: 1 
Professorer: 0 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV)  
Afsluttede MTV-projekter  
Kirurgisk behandling af atrieflimmer 
Indførelse af ny procedure 
Triplexscanner til karkirurgi. Indførelse af ny procedure 
Anskaffelse af kirurgisk røgsug 
Opfyldelse af krav fra Arbejdstilsynet 

 
 

Uddannelse   
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
4½ blokstilling 1.–3. år 
2 blokstillinger 4.-5. år 
1 fase I stilling i karkirurgi,  
3 fase II stillinger i karkirurgi  
2 fase III stillinger i karkirurgi 
1 fase I stilling i thoraxkirurgi,  
4 fase II stillinger i thoraxkirurgi 
3 fase III stillinger i thoraxkirurgi 
 

 
Satellit-samarbejde  
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Center for børnenyretransplantation i Vestdanmark 
 

 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Karkirurgi: LL-behandling af ptt. fra Fyns, Sønderjyllands, Ribe og Vejle Amt. 
Hjertekirurgi: LL-behandling af ptt. fra Fyns og Sønderjyllands Amt. 
Lungekirurgi: LL-behandling af ptt. fra Fyns, Sønderjyllands, Ribe, Vejle og Vestsjællands Amt 
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3.12 Hæmatologisk Afdeling X 
 

Grenspecialet hæmatologi omfatter undersøgelse, behandling og kontrol af godartede og ondartede 
sygdomme i blodets, knoglemarvens og lymfesystemets celler og i de bloddannende organer, samt 
lidelser i det hæmostatiske system (blodets størkningsevne). 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
  

Afdeling X/ 
Funktion 

Diagnoser Antal ud-
skrivninger  

Antal senge- 
Dage 

Autolog knoglemarvs-transplantation og trans-
plantation af perifere stam-celler 

C90.0, C62.9,  
C81.0-81.9, C.82.0-
85.9 34 - 

Perifer stamcellehøst  C90.0, C62.9, C81.0-
81.9, C.82.0-85.9 42 - 

Lidelser i det hæmo-statiske system, excl. Hæmofili D68.9 5 - 
Akut lymfoblastær leukæmi  C91.0 43 262 
Akut myeloblastær leukæmi C92.0 105 1.386 
Kronisk myeloid leukæmi C92.1 9 32 
Kronisk lymfatisk leukæmi C91,1 189 454 
Myelomatose C90,0 322 1.026 
Mb. Hodgkin C81,0 - 81,9 216 469 
Non-Hodgkin malignt Lymfom C82.0 – C85.9 967 2.555 
Myelodysplastisk syndrom D46.9 6 47 
Polycythæmia vera D45.9 6 6 
Myelofibrose / Essentiel trombocytose D47.1 22 55 
Kompliceret diagnostik og behandling af visse benigne 
hæmatologiske (ialt ca. 500) f.eks.: Aplastisk anæmi, 
Hæmoglo-binopatier, Hæmolytisk anæmi, Neutro-peni, 
Throm- bocytopeni 

D59.8, D59.1, D56.9 
D70.9, D61.9, D69.3 
D69.6 

 
500 - 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
LYFO- databasen (Hæmatologisk Fællesdatabase) 
AML- databasen (Hæmatologisk Fællesdatabase) 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Nej  
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 
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Forskning og udvikling  
Forskningsenhed  
Hæmatologi 
  
Forskningsområder  
Kroniske Myeloproliferative Sygdomme  
Kronisk Myeloid Leukæmi  
Polycythaemia Vera  
Essentiel Thrombocytaemia  
Idiopatisk Myelofibrose  
Akutte Leukæmier  
Myelodysplastiske Syndromer  
Ondartede Sygdomme i Lymfesystemet 
Lymfeknudekræft (Lymfekræft)  
Kronisk Lymfatisk Leukæmi  
Hårcelleleukæmi  
Mb. Waldenström  
Myelomatose (Knoglemarvskræft) 
Godartede blodsygdomme (immunhæmolyse / immunologisk blodplademangel) 
 
Antal publikationer  
5, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende: 
Thomas Stauffer Larsen, cand.med.  
Hovedvejleder: Forskningslektor, dr.med. Carl Hasselbalch 
Projekt: ”Integrated gene expression profiling, proteome analysis and cytogenetics in polycythemia 
vera and allied disorders” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 4 
Afdelingens FOU-årsværk: 1,38  
Professorer: 0 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 

 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
1 introduktionsstilling 
1½ sideuddannelsesstilling 
2 blokstillinger 3. år 
2 blokstillinger 4. år 
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Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Der er ingen satellit-aftaler. 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Aftale med Sygehusene i Sønderjylland, Ribe og Vejle amter om Højdosisbehandlinger 
(knoglemarvstransplantation) samt behandling af akutte leukæmier 
Afdelingen fungerer som centerafdeling i hæmatologi i Region SYD. Har samarbejde med de 
hæmatologiske afdelinger i Esbjerg og Vejle og uddannelsesforpligtelse for regionens lægelige 
videreuddannelse i hæmatologi. 
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3.13 Nefrologisk Afdeling Y 
 
Nefrologi omfatter undersøgelse, behandling og kontrol af medicinske nyresygdomme, herunder 
udredning af forhøjet blodtryk forårsaget af sygdomme i nyrernes blodkar og svære 
elektrolytforstyrrelser. Behandling af patienter med nyresvigt/og eller svære inflammatoriske 
nyresygdomme omfatter udover immunoadsorption højteknologiske metoder bl.a. dialyse, 
plasmaferese og nyretransplantation. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Afdeling Y/  
Funktion 

Diagnoser / 
operationskode 

Antal 
udskrivninger/ 
behandlinger 

Antal 
sengedage 

Nyretransplantation på børn under 15 KAS10, KAS20 og 
<15 år 3 58 

Nyretransplantation af voksne KAS 10, KAS 20 
og  >15 år 

34 
 607 

Nyretransplanterede patienter, behandling 
og kontrol 

Z940 ved ambulant 
samme kode og/eller 
interesseområde 
TX/TU 258 1.272 

Udredning og behandling af 
nyresygdomme som led i multiorgan-
sygdomme, herunder anti-GBM-nephritis, 
vaskulitis-sygdomme som inddrager 
nyrerne, hæmolytisk uræmisk syndrom, 
eller andre mikroangiopatiske 
nyresygdomme 

N009, N038, N085, 
M313, M321  

19 131 
Renovaskulær hypertension hos patienter 
med påvirket nyrefunktion 

Diagnose I120 eller 
I129 24 81 

 
 
Kvalitet og dokumentation 
 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Database aktiv behandling af kronisk nyresvigt (DSNL) 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Dansk nyrebiopsiregister (DaNyBiR)  
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Nefrologi 
  
Forskningsområder  
Nefrotoksisitet i immunosuppressive stoffer 
Eksperimentelle forskningsmodeller i kronisk nyre allograft rejektion 
Dyremodeller til induktion af tolerance mod allogenetisk væv 
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Undersøgelse af mekanismerne der fører til fibrose i syge nyrer 
Cancer hos nyretransplanterede patienter 
Klinisk pancreas ø-celle transplantation 
 
Antal publikationer  
5, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Ingen 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 10 
Afdelingens FOU-årsværk: 1,75 
Professorer: 0 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Der er ikke afsluttet MTV-projekter i 2004 

 
 

Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
1½ introduktionsstilling 
0 sideuddannelsesstillinger 
3 blokstillinger 3. år 
3 blokstillinger 4. år 
 

 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ikke indgået satellit-aftaler 

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der foreligger ikke samarbejdsaftaler med basissygehuse 
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4.0 Medicinsk Center 
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4.1 Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik 
 
Specialet arbejds- og miljømedicin varetager forebyggelse og udredning vedrørende patienter med 
arbejds- og miljøbetingede lidelser med fokus på relationerne mellem arbejdsmæssig eksponering 
og helbredsmæssige reaktioner. Arbejds- og miljømedicin beskæftiger sig således med 
sammenhængen mellem arbejdsmiljø/eksternt miljø og sundhedstilstand hos individ og grupper. 
 
Specialet yder endvidere socialmedicinske vurderinger vedr. patientens arbejdssituation, samt 
rådgivning til bl.a. bedriftssundhedstjenester og andre sygehusafdelinger. Specialet har primært 
forebyggende sigte og karakteristisk for specialet er en integreret anvendelse af lægefaglig, 
toksikologisk, teknisk hygiejnisk, epidemiologisk og samfundsvidenskabelig viden. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Der er ingen LL-funktioner i specialet. 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Ingen indberetninger 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Ingen indberetninger 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej  
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Arbejds- og miljømedicin 
  
Forskningsområder  
Arbejdsrelaterede muskuloskeletale sygdomme 
Forebyggelse af arbejdsbetingede lidelser hos professionelle musikere 
Arbejds- og miljørelaterede inflammatoriske luftvejssygdomme 
Reprotoksiske virkninger af arbejde i væksthuse 
Medicinske sygdomme og trafiksikkerhed 
Arbejdsmedicin i udviklingslandene 
 
Antal publikationer  
11, se bilag 
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Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende:  
Preben Larsen, cand. med: 
Vejleder: Overlæge, dr. med. Jesper Bælum 
Projekt: ”Mikrobiologiske bekæmpelsesmidler i gartnerier – en mulig sundhedsrisiko” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 9 
Afdelingens FOU-årsværk: 2,35 
Professorer: 0 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Afdelingen har ikke afsluttet MTV-projekter i 2004 
 
 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
1 introduktionsstilling 
0 sideuddannelsesstillinger 
½ blokstilling 1. år 
½ blokstilling 4. år 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
 Der er ikke indgået satellit-aftaler   
 
  
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
 Der foreligger ikke samarbejdsaftaler med basissygehuse 
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4.2 Medicinsk Afdeling C  
 
Infektionsmedicin omfatter undersøgelse og behandling af hjemlige og importerede infektions-
sygdomme hos normale og immundefekte personer. Forebyggelse af infektioner samt rådgivning 
vedr. profylaktiske foranstaltninger i forbindelse med udlandsophold ingår også i grenspecialets 
opgaver. 
 
Medicinske lungesygdomme omfatter udredning, behandling og kontrol af patienter med 
sygdomme i de nedre luftveje, lunger og lungehinder. 
 
Reumatologi varetager forebyggelse, diagnostik, behandling og rehabilitering, herunder optræning 
af patienter med medicinske sygdomme i bevægeapparatet. Det drejer sig om patienter med 
degenerative led- og muskellidelser, akutte og kroniske belastningssygdomme og smertetilstande i 
bevægeapparatet, inflammatoriske reumatiske sygdomme, metaboliske knoglesygdomme, 
herunder osteoporose samt funktionsforstyrrelser i bevægeapparatet. 
 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 
 
Afdeling C – Lungemedicin/ 
Funktion 

Diagnoser Antal 
udskrivninger 

Antal  
sengedage 

Avanceret allergologisk udredning i 
samarbejde med Allergicentret  

T63.4, T78.4 
J30.1, J45.0 
m.fl.  39 69

Svær persisterende astma, med behov for 
anden immunosuppressiv behandling end 
kortikosteroid 

J45.x (x=0,1,8,9) 
J46.9 

140 386
Erhvervsbetingede allergiske luftvejslidelser 
ved behov for provokationsundersøgelser 

J45.x (x=0,1,8,9) 
J46.9, J30.1, J66.x, 
J67.x, J68.x (x=0-9) 2 55

Lungefibrose, udredning og behandling  J84.1, J84.8, J84.9 
J70.1 24 330

Sarcoidose, udredning og behandling  D86.x (x=0,1,2,3,8,9) 11 115
Sjældne interstitielle lungesygdomme, f.eks. 
allergisk alveolitis, alveolær proteinose, 
lymfangioleiomyomatose  

J67.x (x=0-9) 
J82.9, J84.0 
J84.8, J84.9 
J80.9 1 72

Uforklaret dyspnoe, m.h.p. udvidet 
respirationsfysiologisk udredning og 
vurdering  

R06.0 

25 75
Pleurodesebehandling af maligne 
pleuraekssudater  

J90.9, J91.9, C34.x 
(x=0-9), C38.4, C45.0 195 1.784
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Medicinsk afdeling C - infektionsmedicin 
 
Afdeling C - Infektionsmedicin/ 
Funktioner 

Diagnoser Antal 
Udskrivninger 

Antal 
sengedage 

HIV-inficerede voksne  DB20.0-DB24.9 49 506 
Infektioner med svær organ-
påvirkning, f.eks. svære septikæmier  

DA39.1-DA41.9 

99 1.857 
Importerede parasitære, bakterielle 
og virale infektioner, f.eks malaria, 
amoebiasis, tyfus, paratyfus, bacillær 
dysenteri, Dengue og Gul feber  

DA00.0-DA01.4 +   DA06.0-DA06.9 
+ DA20.9 + DA25.9 +DA30.0-
DA30.9+ DA66.9-DA68.9 + DA71.1 
+DA75.9-DA79.9 + DA82.9-DA84.1 
+DA90.0-DA99.9 + DB38.9-DB43.9 
+DB50.9-DB57.9 + DB60.0-DB79.9 
+DB83.0 +DB87.9-DB88.9 +  
DB92.9-DB94.9 17 46 

Mistanke om viral hæmorragisk 
feber, bl.a. Lassa-feber, Marburg- og 
Ebola sygdom samt Crimeau-Congo 
i.h.t. Sundhedsstyrelsens retnings-
linier, 1991 

DB95.9-DB98.8 

2 12 
Kontrol og behandling af 
infektionsmedicinskeproblemer hos 
patienter med immundefekter andet 
end HIV, herunder 
Isolationsbeskyttelse 
 

DD80.0-DD84.9 
 

4 13 
Ekstrapulmonal tuberkulose og 
atypiske mykobakterioser hos HIV-
negative patienter  

DA15.0-DA19.9 

26 303 
Infektioner i centralnervesystemet, 
sværere eller særlige tilfælde af 
meningitis, encephalitis og abscesser 
i hjerne og spinalkanal  

DA39.0 + 
DA82.9-DA89.9 + 
DG00.0-DG09.9 

45 668 
Komplicerede multifaktorielle 
infektioner, visse 
stafylokokinfektioner og højresidig 
endocarditis 

DI33.0-DI33.8 

10 128 
Hepatitis B, C og D, diagnostik og 
behandling af viral hepatitis 

DB15.0-DB19.9 

19 31 
 

Afdeling C – Reumatologi/ 
Funktion 

Diagnoser Antal 
udskrivninger 

Antal sengedage 

Inflammatoriske ledsygdomme M05, M06, M07, M45.9 59 528 
Systemisk lupus erythematosus, ved 
alvorlige komplikationer i form af 
f.eks. CNS-sygdom, svær 
nyreinvolvering, vaskulitis m.v. 

M32 

50 633 
Polymyositis/dermatomyositis, 
Mixed connective tissue disease og  
 

M33 

9 74 
Vasculitis i aktive stadier med svære 
systemiske manifestationer, herunder 
Wegeners granulomatose, 
Periarteritis nodosa, Churg-Strauss 
syndrom, Bechet’s syndrom, 
Takayasus sygdom 
 

M30, M31, M35.2 

44 757 
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Afdeling C – Reumatologi/ 
Funktion 

Diagnoser Antal 
udskrivninger 

Antal sengedage 

Andre sjældne bindevævssygdomme, 
herunder Essentiel kryoglobulinæmi 
og Arthritis ved immundefekt og 
komplementmangel 

D86, D89, D80, D81, D68 

15 129 
Svær systemisk sklerodermi  M34 14 170 
Funktioner som ikke er nævnt i 
SST specialeplanlægsnings-
vejledning, 2001 

 

  
Anden specificeret form for 
spondylitis (M46.8) 
Feber af ukendt årsag (R50) 
Forhøjet sænkning og abnorm 
plasmaviskositet ((R70) 

M46.8, R50, R70 

23 289 
 
 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Infektionsmedicin: 
Dansk Database for kronisk Hepatitis B og C 
Landspatientregistret 

 
Intern Medicin: 
Landspatientregistret 
 
Lungemedicin: 
Dansk Lunge Cancer Register 
Landspatientregistret 
 
Reumatologi: 
DANBIO (vedrører behandling med biologiske lægemidler)  
Landspatientregistret 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Infektionsmedicin: 
Den Danske Hiv Kohorte 
Intern Medicin: 
Thrombobase  
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Intern Medicin: 
Den Gode Medicinske Afdeling  
Lungemedicin: 
Det Nationale Indikatorprojekt 
Den Gode Medicinske afdeling 
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Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Infektionsmedicin 
Intern Medicin 
Lungemedicin 
Reumatologi 
  
Forskningsområder  
Infektionsmedicin: 
HIV/AIDS epidemiologi  
Behandling af HIV/AIDS  
Komplikationer til antiretroviral behandling  
Antivirale lægemidlers farmakokinetik  
Hepatitis B og C epidemiologi  
Sepsis  
Pneumonia  
Prognostiske markører ved alvorlige, livstruende infektioner  
Infektioners betydning for opblussen i kronisk obstruktiv lungesygdom  
 
Intern medicin: 
Renovaskulær/arteriel hypertension  
Venous thromboembolism  
 
Lungemedicin: 
Epidemiologi og behandling af astma og allergi 
Farmakoepidemiologi ved lungelidelser 
Kronisk obstruktiv lungesygdom: behandling og rehabilitering 
 
Reumatologi: 
Kronisk leddegigt 
Epidemiologi 
Sygdomsmekanismer 
Arvelige forhold og miljøfaktorer 
Autoimmunitet 
Medfødte immunsystemer 
Dyreeksperimentelle studier 
Biomarkører)  
Tidlig diagnostik og intensiv behandling 
Studier i nye biologiske gigtmidler 
Sundhedsøkonomiske modeller for betalingsvillighed 
Markører for omsætning af bindevæv i ledhinde, ledbrusk og knoglevæv med henblik på vurdering 
af betændelsesaktivitet og vævsnedbrydning i leddene ved kronisk leddegigt og hvirvelsøjlegigt 
Systemic Lupus Erythematosus (Lupus – en immunsystem sygdom) 
Epidemiologi  
Arvelige forhold 
Autoimmunitet ved lupus og hos familiemedlemmer 
Medfødte immunsystemer 
Spondylarthropaties (hvirvelsøjlegigt) 
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Arvelige forhold og miljøfaktorer) 
Scoringssystemer for sygdomsaktivitet, funktion og varig skade 
 
Antal publikationer 
32, se bilag 

 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede: 
Disputats 
Søren Jensen-Fangel, cand med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr. med. Niels Obel 
Titel:”The effectiveness of highly active antiretroviral therapy in HIV-infected patients”. 
 
Cand.med. Helle Laustrup 
Afhandling: ”Systemic lupus erythematosus. A population-based study on epidemiology and 
autoimmunity” 
Vejleder: Professor, dr.med. Peter Junker 
 
Igangværende: 
Niels Fisker, cand.med.  
Projekt:: ”Hepatitis B: Aktuelle smitteveje og muligheden for at bryde disse” 
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Court Pedersen 
 
Christian Backer Mogensen, cand.med.  
Vejleder: Professor, dr.med. Court Pedersen 
Projekt:: “Childhood anaemia in a highly endemic malaria area of rural Tanzania: Epidemiology 
and risk factors of anaemia” 

 
Shahin Gaïni, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Svend Stenvang Pedersen 
Projekt:: ”Nye inflammationsmarkører og nye metoder til at vurdere immunstatus ved sepsis” 

 
Ann-Brit Eg Hansen, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Niels Obel 
Projekt:: ”Langtidseffekter af HAART hos HIV-positive: Virologisk og immunologisk effekt, 
metaboliske bivirkninger og mortalitet” 

 
Lone Mygind, cand. Med 
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr. med. Svend Stenvang Pedersen 
Projekt:: “The significance of infection for the progression of chronic obstructive pulmonary 
disease” 

 
Nicolai Lohse, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Niels Obel 
Projekt:: ”Effekten af moderne antiretroviral behandling hos danske HIV-patienter. Et databaseret 
studie” 
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Anette Holm, cand.med. 
Vejleder: Professor, dr.med. Court Pedersen 
Projekt:: ”Pneumoni erhvervet uden for sygehus: Ætiologi og forløb” 

 
Ole Birger Pedersen, cand.med.  
Vejleder: Professor, dr.med. Peter Junker 
Projekt:: ”Spondylartropati i en dansk og en norsk tvillingekohorte. Arvelige og miljømæssige 
faktorers betydning ved arthritis psoriatica og mb. Bechterew belyst ved en tvillingeundersøgelse” 
 
Tine Lottenburger, cand.med. 
Vejleder: Professor, dr.med. Peter Junker. 
Projekt:: ”Circulating cartilage and soft connective metabolites in early and longstanding 
rheumatoid arthritis”.  
 
Jens Christian Pedersen, cand.med. 
Vejleder: Klinisk lektor, ph.d. Anders Svendsen. 
Projekt:: ”Occurrence of rheumatoid arthrtis in the county  of  south Jutland”.  
 
Silje Vermedal Høgh, cand.scient. 
Vejleder: Professor, dr.med. Peter Junker. 
Projekt:: ”Lung Surfactant Protein-D (SP-D) in inflammatory diseases”. 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 38 
Afdelingens FOU-årsværk: 19  
Professorer : 2 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV)  
Afsluttede MTV-projekter    
MTV af afspænding til patienter med kronisk reumatoid artrit 

 
 

Uddannelse   
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
5 introduktionsstillinger 
5 sideuddannelsesstillinger 
1,25 blokstilling 1. år 
7 blokstillinger 3 år 
7 blokstillinger 4. år 
1 blokstilling 5. år 
 
Frem til september 2004:  
11 introduktionsstillinger (fase I) i Intern Medicin 
11 kursusstillinger (fase II) i Intern Medicin 
15 førstereservelægestillinger fordelt på de 4 specialer 
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Fra september 2004:  
Intern Medicin:Infektionsmedicin 
Intern Medicin:Lungemedicin 
Intern Medicin:Reumatologi 

 
Mål i 2008:  
5– 6 turnuslæger 
5 introduktionslæger  (2 infektionsmedicin, 2 lungemedicin, 1 reumatologi) 
6-8 suppleringsstillinger for andre specialer, 
15-16 hoveduddannelsesforløb (2-3 infektionsmedicin, 6 lungemedicin, 7 reumatologi) 

 
 

Satellit-samarbejde  
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Infektionsmedicin: 
HIV/AIDS-aftale med Kolding Sygehus 

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Konsulentaftale med Lungemedicinsk afdeling, Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg.  
Konsulentaftale med reumatologisk afdeling Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg.  
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4.3 Geriatrisk Afdeling G 
 
Geriatri beskæftiger sig med forebyggelse, diagnostik, behandling og rehabilitering vedrørende 
ældre patienter (oftest over 65 år), hvis tilstand er karakteriseret ved multimorbiditet, 
funktionsevnetab og eventuel social insufficiens. 

 
Geriatrien beskæftiger sig med den samlede udrednings- og behandlingsproces, som sigter mod at 
genoprette den fysiske og psykiske funktion og sikre social tilpasning med størst mulig 
uafhængighed, selvbestemmelse og selvrespekt. Denne rehabilitering sker i et tværfagligt miljø, 
hvor der ikke lægges vægt på helbredelse alene, men også på en forbedring af funktionsevnen.  

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Der er ikke landsdelsfunktioner i specialet. 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Geriatridatatabase 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Medicinsk Teknologi Vurdering af geriatris team. 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter  
Den gode medicinske afdeling 
  
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Geriatri  
  
Forskningsområder   
Klinisk geriatri  
Medicinforbrug hos ældre  
Sundhedstjenesteforskning 
 
Antal publikationer  
4, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 2 
Afdelingens FOU-årsværk: 0,3  
Professorer: 0 
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Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Der er ingen afsluttede MTV-projekter i 2004. 
 
 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
1 introduktionsstilling 
7 turnuslæger 
5 hoveduddannelsesstillinger 

 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellitaftaler  
Afdelingen har ingen satellitaftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Geriatrisk Afdeling har ingen aftaler med basissygehuse  
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4.4 Hudafdelingen, Afdeling I 
 

 
Dermato-venerologi omfatter forebyggelse, diagnostik og behandling af sygdomme i huden samt 
af seksuelt overførbare sygdomme. Hudsygdommene omfatter bl.a. hudinfektioner med bakterier, 
svampe eller virus samt eksemsygdomme, immunologisk betingede sygdomme, bivirkninger fra 
medicin, godartede og ondartede hudtumorer, kroniske sårdannelser og hudmanifestationer ved 
genetisk betingede sygdomme. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005  
  

Afdeling I/ 
Funktion 

Diagnoser Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Avanceret allergologisk udredning  T 781 b, T 783, T 781, T 784, Z 038 c 7 8 
Kutane maligne lymfomer  c 840, d 760, d 760 5 31 
HIV- og AIDS-relaterede hudsygdomme b 201 1 3 
Svære eller komplicerede tilfælde af 
hudmani-festationer ved generaliserede 
bindevævssyg-domme 

m 321, m 331, m 360, l 931 

6 91 
Svære tilfælde med begrundet mistanke om 
erhvervsbetingede eksemer 

q 824b, l 308 g, l 308 h, l 232 e, l 
234, l 235 h, l 237 8 85 

Svære udbredte eller behandlingsresistente 
hudinfektioner 

l 010, b 869, a 469 
 
 5 42 

Ernærings- og mangelsygdomme med 
hudmanifestationer  

e 529, e 649 b 

5 23 
Udbredte tilfælde af kutan vaskulitis l 958, l 958 a, l 959 6 80 
Svære og udbredte tilfælde af UV- og 
lysfremkaldte dermatoser og kutane 
porfyrisygdomme  

L 569 

1 4 
Syfilis og mistanke herom a 514 4 8 
Komplicerede eller sjældne seksuelt 
overførte sygdomme  

a 630, a 630 a 
 17 40 

Svære tilfælde af visse hudsygdomme bl.a.: 
bulløse hudsygdomme, psoriasis, eksemer, 
atopisk dermatitis, Ery-throdermi og 
pityriasis rubra pilaris  

q 822, q 822 a, l 982, l 983, l 990, z 
038, l 889, l 981, l 981 a, l 538c, l 562 
e, l 732, l 502, l 508, l 508 a, l 508 d, l 
508 e, l 519, l 403, l 408, l 439, l 440, 
l 448,  
l 448 c, l 500, l 501, l 308, l 309, l 
400, l 401, l 402, l 402 a, l 282, l 298, 
l 299, l 300, l 301, l 308, l 308 a, l 
281, l 120, l 121, l 123, 
l 138, l 138 a, l 200, l 219, l 232, i 
738, I 831, l 100, l 102, l 108 a, b 001, 
b 019, b 279 340 3.581 

Hudkræft l 985 g, z 013 p, z 718 a, l 570, l 652, 
c 438, c 767,  
d 047 17 89 

Svære medikamentelle og atypiske 
eksanthemer 

r 219, l 539, l 511, l 512, l 270,  
l 270 a 14 126 

 
 
Allergicentrets LL-aktivitet er ikke beskrevet, da der udelukkende er tale om ambulant aktivitet. 

  
 
 



Odense Universitetshospital. Lands- og landsdelsfunktioner 2006.
 

 

 
60

 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Data fra Allergen-databasen indberettes til Videncentret for Allergi. 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Afdelingen er en integreret del af Videncenter for Allergi - et nationalt center til forskning, 
overvågning, information og forebyggelse af allergi over for kemiske stoffer, etableret på initiativ 
af Miljø- og Sundhedsstyrelsen. Centret drives i et samarbejde mellem Hudafdelingen og 
Lungemedicinsk Afd., Amtssygehuset i Gentofte og Hudafdelingen, Odense Universitetshospital.  
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Dermato-Venerologi- og allergicentret 
 
Forskningsområder  
Allergiske sygdomme 
Type 1 og type 4 allergi i hud og slimhinder 
Fødevareoverfølsomhed 
Klinisk og eksperimentel kontaktallergi 
Kontaktdermatitis 
Sygdomme fremkaldt af planter 
Hudtoksikologi 
Lægemiddelallergi 
Epidemiologiske undersøgelser vedr. atopiske sygdomme og kontakteksem 
Pædiatrisk dermatologi 
Arvelige hudsygdomme 
Kronisk urticaria 
Autoimmune hudsygdomme 
Behandling af psoriasis 
 
Antal publikationer  
41, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede:  
Cand.med. Morten Østerballe  

 Afhandling: “The prevalence of food hypersensitivity in an unselected population of children and  
adults” 
Fag: Allergologi 
Vejleder: Professor, dr.med. Carsten Bindslev-Jensen 
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Igangværende:  
Flemming Andersen, cand.med.  
Vejleder: Professor, dr.med. Klaus E. Andersen 
Projekt: "Udvikling af in vivo protokol til evaluering af effekt af anti-irritanter i behandlingen af 

irritativ kontaktdermatitis" 

Charlotte Devantier Jensen, cand.scient.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Klaus E. Andersen 
Projekt: ”Allergi over for konserveringsmidlet methyldibromoglutaronitril” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 17 
Afdelingens FOU-årsværk: 8,4 
Professorer: 2 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 

 
 

Uddannelse   
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
6 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
3 blokstillinger 1. år 
1½ blokstilling 2. år 
1½ blokstilling 3. år 
3 blokstillinger 4. år 
4 introduktionsstillinger i dermatologi 
3 årlige blokforløb i hoveduddannelsesstillinger.  
 
Afdelingen er en integreret del af Global Allergy and Asthma European Network med focus på 
videnskabeligt og uddannelsesmæssigt internationalt samarbejde (se www.ga2len.com ) 
 

 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ingen satellitaftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der foreligger ingen aftaler med basissygehuse 
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4.5 Klinisk Psykologisk Afdeling 
 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Der findes ingen LL-funktioner i specialet. 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Nej 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Nej 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 

 
  

Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Klinisk Psykologisk Forskningscenter 
 
Forskningsområder 
Den psykologiske sundhedsprofil, jfr. www.psykisksund.dk: Udvikling, afprøvning og brug af 
psykologiske spørgeskemaer og dertil hørende behandlingsprogram (i samarbej-de med New York 
University, US, valideret og godkendt af WHO). 
Udvikling af den psykologiske sundhedsprofil for børn (under forskningsmæssig afprøvning) 
Udvikling af behandlingsprogram for kroniske tilstande på baggrund af den psykolo-giske 
sundhedsprofil (afprøvet i relation til Parkinson)  
 
Antal publikationer  
3, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 5 
Afdelingens FOU-årsværk: 3,91 
Professorer: 0 
 

 

Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 
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Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
Ingen 
 
   
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ikke indgået satellit-aftaler  
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der foreligger ingen aftaler med basissygehuse 
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4.6 Mammograficentret 
 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Der er ingen LL-funktioner. 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Nej 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Mamografiscreening ved mammografiscreeningscenteret 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
    
Forskningsområder  

 
Antal publikationer  
Ingen publikationer 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede: 
Sisse Njor, cand. scient.  
Hovedvejleder: Professor Jesper Hallas  
Projekt: ”Har kvinder, der tager hormoner, samme nyttevirkning af mammografi som kvinder, der 
ikke tager hormoner?” (Københavns Universitet, Institut for Sundhedsvidenskab) 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 1 
Afdelingens FOU-årsværk: 0,5 
Professorer: 0 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
0 

 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
Ingen uddannelsesstillinger 
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Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ikke satellit-aftaler 

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der er ingen aftaler med basissygehuse 
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4.7 Neurologisk afdeling N 
 
Det neurologiske speciale varetager diagnostik, behandling og rehabilitering af patienter med 
sygdomme i hjerne, rygmarv, nerver og visse muskelsygdomme. Sygdommene kan være medfødte 
som følge af genetiske defekter, eller erhvervede som følge af immunologisk, infektiøs, vaskulær, 
traumatisk eller toksisk skade. Eksempler på hyppige neurologiske sygdomme er epilepsi, 
hovedpine og apopleksi. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
  

Afdeling N/ Funktioner Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Sjældne og/eller behandl-
ingsresistente tilfælde af svær 
hovedpine der kræver særlig 
udredning og behand-ling 

G43 og G44.  

80 195 
Svære tilfælde af Parkinsons sygdom 
og Gilles de la Tou-rette’s syndrom. 
Diagnostik og medicinsk behandling 

G20,G21 og G22  

20 190 
Svær eller kompliceret epi-lepsi, 
udredning bl.a. med video-EEG og 
særlig medi-cinsk behandling 

G40 og G412  

104 420 
Botulinum behandling af dystonier i 
samarbejde med klinisk neurofysiologi 

Behandling 
foregår ambulant 

 
  

 
Anm.: Behandlingen af flere neurologiske sygdomme foregår ofte ambulant og antallet af udskrivninger 
og sengedage er derfor ikke retvisende for aktiviteten. Fra 2006 er indført specialiseret behandling 
(trombolyse) af cerebralt. Ligeledes i 2006 er såvel Notatrone behandling som Baklofenpumpe behandling 
til udvalgte patienter med dissemineret sclerose igangsat. 
 
 
Afdeling N  
– Demensklinikken 

Antal  
patienter 

Særlige tilfælde af uafklaret demens med behov for særlig neruopsykologisk, neurokirurgisk 
eller special billeddiagnostisk vurdering.  
Klinisk genetiske undersøgelser etableres i 2007.  

184 nystartede 
ambulante forløb 

Tallene er baseret på afdelingens egne oplysninger. 
 
Anm.: Det skal bemærkes, at den nuværende LL-vejledning nævner Århus og Rigshospitalet som behand-
lingssteder. Behandlingen på Odense Universitetshospital vedrører imidlertid også denne gruppe patienter. 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Sclerosebehandlingregistret 
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Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Epi-base 
Dansk Multipel Sklerosegruppe (DMSG) 
Registrering af elektrisk aktivitet i hjrne, nerver og muskler 
Kvalitetssikringsprojekt vedr. information til apopleksipatienter. 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
De mellemmenneskelige relationer 
Det Nationale Indikatorprojekt 
 

  
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Neurologi 
  
Forskningsområder 
Slagtilfælde  
Smerte (epidemiologi, diagnose og behandling)  
Epilepsi (genetik og farmakologi)  
Sygdomme i nerver i arme og ben (nervebetændelse) 
Dessimineret sklerose 
Migræne 
 
Antal publikationer 
9, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter 
Igangværende: 
Ole Jakob Vilholm, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Søren Sindrup 
Projekt: ”Postmastektomismerte-syndromet. Epidemiologi, forebyggelse og behandling” 
 
Marit Otto, læge  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Søren Sindrup 
Projekt:: ”Effekter af nye farmakologiske behandlingskoncepter ved smertefuld polyneuropati” 
Tilknyttet forskerskolen DIRAC 
 
Humane ressourcer 
Ansatte beskæftiget med forskning: 9 
Afdelingens FOU-årsværk: 4,28 
Antal professorer:1 

 
 

Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter 
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 
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Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
3 introduktionsstillinger 
2½ sideuddannelsesstilling 
2 blokstillinger 2. år 
4 blokstillinger 3. år 
6 årlige hovedforløb 
3 årlige introduktionsstillinger i uddannelsen til neurologisk speciallæge 
3 årlige sideuddannelsesforløb i psykiatri speciallægeuddannelsen 
1 årligt sideuddannelsesforløb i neurokirurgi/speciallægeuddannelsen 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ingen satellit-aftaler 

 
 

Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Patienter mistænkt for muskelsygdom tilknyttes Neurologisk Ambulatorium. Muskelbiopsi udføres 
af Røntgendiagnostisk Afdeling og analyseres af Patologisk Institut. 
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4.8 Røntgendiagnostisk Afdeling  
 
Specialet diagnostisk radiologi omfatter udførelse og vurdering af undersøgelser baseret på kon-
ventionel røntgenteknik og ultralyd-, CT- og MR-teknik samt invasive billedvejledte diagnostiske 
og behandlingsmæssige procedurer. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
  
Røntgendiagnostisk afdeling/ 
Funktion 

Antal 
procedurer 

Perkutan endovaskulær protesebehandling ved aneurismer og dissektioner i aorta thorakalis  9 
Protesebehandling af abdominale aorta aneurisme 12 
Embolisering af intrakranielle aneurismer (coilbehandling) 78 
Embolisering af arteriovenøse malformationer, intracerebrale og spinale fistler 40 
Sklerosering af cavernøse hæmangiomer 14 
Embolisering i carotis eksterna gebetet og testokklusioner af a. carotis communis 3 
Diagnostiske cerebrale og spinale angiografier 299 
Embolisering af pulmonale arteriovenøse malformationer 11 
Angioplastik / stentimplantation på a. carotis 7 
Partiel embolisering af hyperplastiske milte hos børn Ca. 2 
Angioplastik / stentimplantation på supraaorticale arterier, eksklusiv på a. carotis 5 m/stent 

7 i alt 
Renal angioplastik 17 
Funktioner som ikke er nævnt i SST specialeplanlægningsvejledning, 2001  
Embolisering af gastrointestinale blødninger 16 
Embolisering af traumatiske arterielle blødinger 8 
Embolisering af bronchialarterier ved hæmoptyse 1 
Anlæggelse og vedligeholdelse af tunnelerede hæmodialysekatetre  40 
Embolisering af uterusfibromer  62 

 
 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Nej 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Nej 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej  

 
 

Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Radiologi 
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Forskningsområder  
Vaskulær og interventional radiologi 
Interventional neuroradiologi 
Onkoradiologi 
Muskuloskeletal radiology 
 
Igangværende forskningsprojekter: 
Percutan transluminal angioplastic (PTA) og stent implantation med cerebral beskyttelse i carotis 
arterier 
PTA og stent implantation i nefrogene arterier 
Percutan aorta endoprotese implantation i thorax- og abdominale aorta aneurismer og dis sektion 
Percutan embolisering af pulmonale arteriovenøse malformationer og hæmoptyse 
Percutan embolisering af uterus fibromer 
Percutan embolisering af intra- og extracerebral arteriovenøse malformationer og aneu-rismer  
Ultralyds- og CT-vejledte biopsi teknikker 
MR-karakterisation af bløddels tumorer 
Diffusions- og perfusions MR ved cerebral infarkt 
Cerebral trombolyse 
MRI characterization of soft tissue tumours 
Diffusion and perfusion weighted MR in cerebral infarction 
Cerebral thrombolysis 
 
Antal publikationer  
3, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Ingen Ph.d.-afhandlinger eller igangværende ph.d.-projekter 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning 7 
Afdelingens FOU-årsværk 0,6 
Professorer 0 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 

 
 

Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
2 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
6 blokstillinger 2. år 
6 blokstillinger 3. år 
Afholder i- og a-kurser.  
I 2004 11 videreuddannelsesstillinger. 
Efter uddannelsesreformens fulde implementering har afdelingen 14 uddannelsesforløb. 
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Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ingen satellit-aftalen 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der foreligger ingen aftaler med basissygehuse   
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5.0 Kirurgi- og Intensivcenter 
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5.1 Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling D 
 
Gynækologi omfatter forebyggelse, diagnosticering og behandling af sygdomme og symptomer i 
de kvindelige kønsorganer, diagnostik og behandling af fertilitetsproblemer, svangerskabs-
forebyggelse, svangerskabsafbrydelse og kønshormonbehandling af kvinder. Gynækologi omfatter 
endvidere diagnostik og behandling af kvinder med sygdomme, der skyldes forandringer i 
bækkenbund og nedre urinveje. 
 
Obstetrik (fødselshjælp) omfatter sundhedsfremme, forebyggelse, undersøgelser og behandling 
under svangerskab, fødsel og i barselsperioden. Desuden varetager specialet en stor del af den 
prænatale genetiske rådgivning og de prænatale diagnostiske prøveudtagninger i et nært 
samarbejde med de genetiske centre. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Afdeling D/ 
Funktioner 

Diagnoser Procedure Antal udskrivninger/ 
procedurer 

Antal 
sengedage 

Obstetrik     
Gravide med mistanke om 
alvorlig sygdom hos fosteret. 
Undtaget hjerte-og urinvejs-
misdannelser 
 

 
O350-359 

 

28 96 
Gravide med truende ekstrem 
tidlig fødsel, d.v.s. fødsel før 
28 fuldendte uger 
 

O472 
 

36 112 
Gravide med mangefolds-
graviditeter, hvor der evt. 
skal foretages fosterreduktion 
 

O301 
O302 

 

4 33 
Gravide, der er 
transplanterede med nyre 

O998  

1 1 
Gravide med monoamnioti-
ske flerfoldsgraviditeter 

O300E  Diagnoser er ikke 
registeret i 05 0 

Gravide med insulin-
krævende diabetes mellitus 
 

O240- 
O249c 

 

47 163 
Gravide med rhesusimmuni-
sering og anden blodtype-
immunisering 
 

O360- 
O361 

 

27 
 

122 
Gravide med autoimmun 
thrombocytopeni 
 

O280,0690- 
699 

 

Diagnoser er ikke 
registeret i 05 0 

Gravide med svære lidelser i 
øvrigt herunder bl.a. hjerte-, 
nyre-, immun- eller tarm-
sygdomme samt svær 
epilepsi 
 

O991-0998  

4  17 
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Gynækologi Diagnoser Procedure Antal udskrivninger/ 
Procedurer 

Antal sengedage 

Embolisering som behandling 
af uterine fibromer 

D250-259 PD  T40 

65 509** 
Kompliceret urogynækologi, 
dvs. svære tilfælde af 
urininkontinens, svære 
tilfælde af genital prolaps 
eller sværere tilfælde af 
recidiv efter operation 

N810-819- 
N393-394 

 

230*** 569 
Cancer vulvae C510-C519  33 107 
Cancer cervicis uteri udover 
stadium I A 

C531-C539 LCD30 

70 380 
Cancer ovarii C56.0-C56.9  77 560 
Recidivtilfælde af 
gynækologisk cancer 

Z+ dw51f  Ingen pt. er i 05 registeret 
med tillægs-koden  

 

**: Omfatter alle indlæggelsesdage for de pågældende diagnoser. Emboliseringspatienter er typisk indlagt 1 døgn. 
***: Det er ikke her muligt ud fra diagnoserne at skelme mellem LL- og basispatienter. Det vurderes at 30% må op-
fattes som LL-patienter. 
 
 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Hysteroskopi databasen (Hyskobase) 
Dansk Hysterektomi database 
Dansk Urogynækologisk Database (DugaBase) 
Dansk Gynækologisk Cancer Database (DGCD) 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
IVF register 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Hysteroskopi databasen (Hyskobase) 
Dansk Hysterektomi database 
Dansk Gynækologisk Cancer Database (DGCD) 
  
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Obstetrik og Gynækologi 
  
Forskningsområder  
Almen gynækologi 
Forskellige aspekter af endometriose 
Hormonbehandling af peri- og postmenopausale kvinder 
Arvelig bryst- og ovariecancer 
Embolisering af muskelknuder i livmoderen 
Genitale infektioner 
Polycystisk ovariesyndrom (PCOS), fedme og den kvindelige hormonprofil 
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Fertilitet 
Kliniske studier af hormonelle faktorer, som kontrollerer kvindlig reproduktion 
In Vitro Modning (IVM) af humane oocyter som led i behandling af human infertilitet (ph.d.-
projekt)  
 
Studier af LH receptor ekspression i humane granulosaceller 
Studier af humane embryonale stamceller 
Præimplantationsgenetisk diagnostik i forbindelse med infertilitetsbehandling 
Forbedring af metoder til Intrauterin Inseminations-(IUI)-behandling 
Mandlig infertilitet 
 
Gynækologisk onkologi 
Kliniske, psykologiske og molekylærbiologiske aspekter af cancer hos kvinder 
 
Uro-gynækologi  
Bækkenbunden og urininkontinens 
 
Obstetrik 
Sygdomme før og under fødsel. Føtal medicin 

 
Antal publikationer  
15, se bilag 

 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Kirsten Marie Jochumsen, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Ole Mogensen 
Projekt: ”Genom profiling as a prognostic marker in women with ovarian cancer” 

Kristianna Hammer, cand.cur. 
Hovedvejlederr: Klinisk lektor, dr.med. Ole Mogensen 
Projekt: "Håb & Kræft" 

Mikael Tang-Pedersen, cand.med. 
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Lars Grabow Westergaard 
Projekt: "IVM - et alternativ til konventionel IVF-behandling af ufrivilligt barnløse" 

Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 18 
Afdelingens FOU-årsværk: 5,85 
Professorer: 2 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Vurdering af profylaktisk bækkenbundstræning til gravide 
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Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
0 introduktionsstillinger 
2 reservelæger indenfor specialet almen medicin  
6 reservelæger indenfor specialet gynækologi og obstetrik 
2 1. reservelæger indenfor specialet gynækologi og obstetrik 
Antallet af uddannelsesstillinger er under revision pga den nye speciallægereform. 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ingen satellit-aftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Samarbejdsaftaler med Sønderjyllands amt om behandling af gravide med insulinkrævende 
sukkersyge. 
Samarbejdsaftale med Sønderjyllands og Ribe amter om kirurgisk behandling af kvinder med 
ovariecancer 
Aftale med Sygehus Fyn om kirurgisk behandling af kvinder med gynækologisk cancer. 
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5.2 Øjenafdeling E 
 
Oftalmologi omfatter undersøgelse, diagnostik, behandling og kontrol af patienter med lidelser i 
øjne og synsbaner samt lidelser i øjenhuler, tåreveje og ydre øjenomgivelser.  

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Afdeling E/ Funktioner Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Kompliceret refraktiv kirurgi H17.1, H18.5, H18.8B, 
H44.2, H50.0, H52.0 
H52.1, H52.2, S05.0A 

CGD10, CGE15 

31 44 
Kongenit katarakt - børn u. 6 år H26.0 CJD20, CJE20 9 10 
Kompliceret diagnostik og 
behand-ing af vitreoretinale 
sygdomme, ved bl.a. diabetes 
mellitus, nethindeløs-ning og 
bulbært traume 

H33.0,1,2,4 
H35.0,1.2,6 
H43.1,3,8 
H44.0,1,6,7 
H30.0,H30.1 
H31.1,2 og 3 

CKA10, CKB00 
CKB10, CKC10 
CKC20, CKC30 
CKC50,CKC60 
CKC65, CKC70 
CKC75, CKD05 
CKD10, CKD15 
CKD20, CKD40 
CKD50, CKD60 
CKD65, CKD70 
CKD75, CKD80 
CKD90, CGG45 186 539 

Diagnostik og behandling ved 
komplicerede neurooftalmo-
logiske tilstande 

H46.9, H47.1 
H47.2, H48.0,1,8 
H49.0,1,2,3,4,8 
H51.0,1 og 2 

UXAA35, ZZ7035, 
ZZ7000, BCFL0 
R94.1 

2 3 
 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Nej 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Diabetesfotoscreeningsklinikken 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Oftalmologi 
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Forskningsområder  
Epidemiologi  
Diabetiske øjensygdomme, herunder retinopati  
Blindhed  
Tvillingestudier om rafraktion og diabetiske øjenkomplikationer  
Nethinde-karrenes geometri    
Øjenmotilitet, herunder øjets fixations-bevægelser 
Kataraktoperation 
Nethindeløsning 
Aldersrelateret makuladegeneration, herunder medicinsk behandling.   
 
Antal publikationer  
4, se bilag 
 

Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  

Igangværende: 
Majbrit Lind Laursen, cand.med.  
Vejleder: Professor, dr.med. Anne Katrin Sjølie 
Projekt: ”Diabetiske øjenkomplikationer: Epidemiologi og indsats”’ 
 
Birgitte Larsen Justesen, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Anne Katrin Sjølie 
Projekt: ”Øjenforandringer ved type-1 diabetes. Et tvillingestudie” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 4 
Afdelingens FOU-årsværk: 1,75  
Professorer: 1  
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter 

 
 

Uddannelse   
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
4 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
4½ blokstilling 2. år 
2,25 blokstilling 3. år 
1 blokstillinger 4. år 
4 introduktionsstillinger 
4-5 reservelæger under hoveduddannelsen 
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Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Der er ingen satellit-aftaler 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen samarbejder ikke med basissygehuse    
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5.3 Øre-næse-halskirurgisk Afdeling F 
 
Øre-næse-halsspecialet omfatter diagnostik, behandling og kontrol af kirurgiske og medicinske 
sygdomme i ører, næse, bihuler, mundhule, spytkirtler, svælg, strube og halsens bløddele. Desuden 
foretages endoskopisk diagnostik og behandling af sygdomme i luft- og spiserør.  

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
  
Afdeling F/  
Funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Erhvervet døvhed, visse patienter til 
særlige undersøgelser og be-handlinger, 
herunder cochleografi og cochleære 
implantater 

DH900 - 
DH905 

KDFE00 

22 

 
 

64 
 

Juvenile angiofibromer. Operativ 
behandling efter embolisering på 
radiologisk afdeling 

DD106 
DD180 

KEMB00, KEMB30 
KEMB99 

12 20 
Knogleforankrede høre-apparater 
(BAHA) 

DH90 KDEW99, KDEE00 

1 4 
Stentbehandling af luftrør og bronkier, i 
samarbejde med thoraxkirurgi; palliativ 
behandling ved inoperable centrale 
lungecancere og ved benigne strikturer i 
trachea og hovedbronkier 

DC33 
DC349 
DC15 

KGBA55, KGBA96 
KGBA98 

8 59 
Kongenit øregangs-/mellem-
øredeformitet 

DH749 
DH80 
DH619 

KDBD20 
KDBW99 
KDCW99 1 1 

Næsedeformiteter hos visse patienter 
med følger efter læbe-ganespalte samt 
choanalatresi 

DQ37 
DQ30 

KDLD00 - KDLW99 
KDJA00- KDJW99 

11 11 
Maligne tumorer i hoved- og 
halsregionen, inkl. mistanke herom.  
 

DC00- DC15,  
DC30-DC33 
DC73-DC77 
DC81- DC85 
DZ031 

KUD-KUJ, KTPH 
KELA- KEWW 
KPJB-KPJW 
KQAA-KQAB 
KDHA-KDWW 
KEAA , KECA- 
KEEW, KJCA-KJCW, 
KBAA-KBBA 92 629 

Komplicerede benigne thyreoideakirurgi 
ved struma med stemmebåndslammelse. 

DD349 KBAA-KBBA 

3 3 
Parathyreoida-kirurgi DE21 KBBA 125 190 
Kompliceret hoved-hals-traumatologi i 
samarbejde med hospitalsodontologi 

DC30-DC31 
DC01-DC14 

KECA-KEJW 

14 
59 

 
 

 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
DATHYRCA - Landsdækkende database med registrering af skjoldbruskkirtelkræft (DAHANCA) 
THYKIR - Landsdækkende database med registrering af operationer på skjoldbruskkirtlen foretaget 
på Øre-Næse-Halskirurgiske afdelinger i Danmark (DAHANCA) 
Danish BAHA-file - Landsdækkende database for specielle øreoperationer 
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Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Dansk morbus Osler database 
Ørekir, afdeling F, Odense Universitetshospital 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter  
Det Nationale Indikatorprojekt 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Oto-rhino-laryngologi 
 
Forskningsområder 
Kræft i skjoldbruskkirtlen 
Kræft i svælg og strube 
Operation af skjoldbruskkirtel 
Operativ behandling af specielle misdannelser i blodkar efter forbehandling ved Røntgenafdelingen 
Forskellige bakterieformers betydning ved byld i halsen 
Immundefekt i spiserørets betydning for stemme- og halsgener 
Analyse af stemmefunktion 
Årsager og udbredelse af problem ved stemmebåndspareser   
Molekylære aspekter ved udvikling af kronisk mellemørebetændelse 
Betydning og forekomst af specielle bakteriekolonier ved kronisk mellemørebetændelse 
Kvalitet og resultater af mellemørekirurgi 
Livskvalitet og patienttilfredshed ved cochlear implant (operation mod døvhed) 
 
Antal publikationer 
5, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter 
Igangværende: 
Helle Døssing, cand.med. 
Hovedvejleder: overlæge, dr.med. Laszlo Hegedüs 
Projekt:: “Interstitial laser photocoagulation of benign thyroid modules” 
 
Humane ressourcer 
Ansatte beskæftiget med forskning: 4  
Afdelingens FOU-årsværk: 0,8 
Professorer: 0 

 
 

Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter 
Afdelingen har ingen afsluttede MTV-projekter. 
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Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
2 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
2 blokstillinger 2. år 
2 blokstillinger 3. år 
2 fase 1 stillinger 
2 fase 2 stillinger 
2 fase 3 stillinger 

 
 

Satellit-samarbejde  
Beskrivelse af satellitaftaler  
Afdelingen har ingen satellitaftaler. 

 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Visitationsaftale med Øre-Næse-Halsafdelingen, Sygehus Fyn - Svendborg vedrørende øre- og 
næseoperationer. 
 
Behandling af cancerpatienter samt kompliceret benign kirurgi med Sygehus Fyn Svend-borg, 
Sønderborg Sygehus, Sydvestjysk Sygehus - Esbjerg og Vejle sygehus 
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5.4 Pædiatrisk Afdeling H 
 
Pædiatri omfatter undersøgelse, behandling og kontrol af medfødte og erhvervede sygdomme og 
afvigelser fra normal funktion i barnealderen, det vil sige fra fødsel til overstået pubertet i ca.15-
års alderen, samt forebyggelse af sygdom og funktionsforstyrrelser og rådgivning vedrørende 
børns psykiske og fysiske udvikling. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Afdeling H / 
Funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
Udskriv-

ninger 

Antal 
Senge-
dage 

Antal 
Am- 

bulante 
Allergologi, astma og 
lungesygdomme 
 
Udredning af fødevare-, 
insekt- og lægemiddel-
allergi, komplice-ret og 
alvorlige allergiske 
sygdomme samt sjældne 
allergiske tilstande i 
samarbejde med 
Allergicentret. 

 
 
 
T78.0, T78.1, T78.4, 
K52.2, T63.4,  T88.6, 
T88.7,  T78.0, T78.2, 
T88.2, L50.0, L50.1, 
L50.6, L50.8, T78.3,  
L200, L208, L209,  
J45.0, J45.1, J45.8, 
J45,9, J30.1 – J30.4 
Q85.8, Q87.8, E 88.0 
J479,  J98.1, Q33.2, 
J98.4, J85.1, J85.2 

 
 
 
BPLB, ZZ4392L, 
ZZ4392A, ZZ4392F, 
ZZ4392H, ZZ4392M,  
ZZ439N, ZZ4392K + ATC 
kode,  ZZ4392B,  ZZ4390,  
ZZ4397A, ZZ4130, 
ZZ4131, ZZ4138,  
UXCC75, BGDA0, 
BGDA0 
Z+PVB2 

738 1.292  
Endokrinologi og 
diabetes mellitus 
 
-Sjældne endokrine 
sygdomme. 
 
-Svære tilfælde af 
diabetes mellitus. 
-Intersextilstande hos 
børn. 
 
-Svær neonatal 
hypoglykæmi. 
 

 
 
 
 
E00 – E07, E10 – E14  
E15 – E16 , E20 – E35  
E55, E65 – E68,  
E70 – E89, E89 – E90, 
Q50 – Q56, Q77 – Q78  
Q96 – Q99  
 

 
 
 
 
Z Z2005 , Z Z2007,  
Z Z2030, ZZ2031, CRF-
test , Z Z3032 , Z Z2033 , 
Z Z2034, Z Z2035,  
Z Z2041, BBHF-H  
Z Z1420  

187 890  
Gastroenterologi / 
hepatologi  
/ ernæring 
 
-Kroniske, 
inflammatoriske 
tarmlidelser. 
 
-Svær malabsorp-
tionstilstand. 
 
-Medfødt lidelse i mave-
tarmkanal i samarbejde 
med børnekirurgi og 
neonatologi. 
(Børnekirurgi i neonatale) 
 

 
 
 
 
 
K50.X, K51.X, K91.2, 
Q39.X, Q40.X, Q41.X 
Q42.X, Q43.1, Q43.3 
Q43.4, Q.43.5, Q43.6 
Q43.7, Q43.8, Q45.X 
Q79.0-5 
 

 
 
 
 
 
UJD05, UJD02, UJF32 
UJF35, UJD05, ZZ1008 
UJD02, UJF32, UJF35 
JCA55, JCA52 

184 1.343  
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Afdeling H / 
Funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
Udskriv-

ninger 

Antal 
Senge-
dage 

Antal 
Am- 

bulante 
Hæmatologi / onkologi 
 
-Nonmaligne 
hæmatologiske 
sygdomme, herunder 
aplastisk anæmi. 
 
 
-Maligne hæmatologiske 
lidelser og øvrige 
onkologiske lidelser. 

D10.0-D36.9, D37.0-
D48.9, D50.0-D89.9  
 
C00.0-C14.8, C15.0-
C26.9, C30.0-C39.9 
C40.0-C41.9, 
C43.0-C44.9 
C45.0-C49.9 
C50.0-C50.9 
C51.0-C58.9 
C60.0-C63.9 
C64.0-C68.9 
C69.0-C72.9 
C73.0-C75.9 
C76.0-C80.9 
C81.0-C96.9 

A + ZCK0  
A + ZCK1  
A + ZCK2 
A + ZCK3 
A + ZCK4 
B MBZ51A CVK, 
B MBZ51 CVK,  
B MBZ71 CVK,  
K TNE 20 
K NTE 25 
K TAB00 
 

883 3.239  
Kardiologi 
(satellitfunktion i forhold 
til Århus 
Universitetshospi-tal) 
 
-Børnekardiologisk 
diagnostik, herunder 
ekkokardiografi og 
hjertekaterisation. 
-Opfølgning af børn med 
medfødte hjertesygdom-
me i samarbejde med 
Kardiologisk afd. B 
(GUCH – grown up 
congenital heart-disease 
clinic). 

Q20.x 
Q21.x 
Q22.x - Q27.x 
I33.0 
I34.1 
I40.x 
I41.x 
I42.x - I49.x 

TFC00,  TFC10, FJE00, 
FFE96, U XUC80 , 
Z Z2690, U XUD86C,   
U XUD86E , Z Z8000,   
Z Z8010,  Z Z2670,  
Z Z2671, Z Z2672,  
Z Z2675, U XUC80C,  
Z Z5081  

61 249 

 
 
 
 
 
 

(680) 
 
 
 
 
 

(134) 
 
 

814 
Immundefekt 
sygdomme 
 
HIV/AIDS 
Teamfunktion med 
Infektionsmedicinsk 
afdeling C 

 
 
 
 
B20.x-B24.  
A15.x-A19.x       
 

 

8 30  
Nefrologi 
 
Kroniske nyresyg-
domme, herunder 
diagnostik og be-handling 
af nyre-insufficiens i sam-
arbejde med Nefro-logisk 
afd. Y. 
 
Nyretransplantation i 
samarbejde med 
Nefrologisk afd. Y, 
Karkirurgisk afd. T og 
Anæstesiologisk afd. V. 
 

 
 
 
N01.9 
 
N03.9 
N04.9 
 
N18.9 
N19.9 
 
 
Z94.0 
(nyretransplantation) 

 
 
 
Nyrebiopsi 
Dialyse 
Nyrebiopsi 
Nyrebiopsi 
 
Z49.2 Peritoneal- og 
Z49.1 hæmodialyse 

19 54  
Neonatologi 
-Længerevarende 
respiratorbehandling af 
nyfødte børn udanset 

 
 
 
P07.0, P07.2, P55.0-1 
P56.9, P77.9, G91.9, 

 
 
GDA0 Længerevarende 
respiratorbehandling 
UAL1 Længerevarende 163 1.927  
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fødselsvægt og 
gestationsalder. 
-Længerevarende 
parenteral ernæring. 
-Udskiftningstrans-fusion. 
-Børn med gesta-
tionsalder under 28 uger 
eller fødsels-vægt under 
1000 g. 
-Børn med svære 
misdannelser. 

Q03.x, Q05.x, Q39.x 
Q40.x, Q41.x, Q42.x 
Q43.x, Q79.0-5 
 

parenteral ernæring 
OQA5 
Udskiftningstransfusion 
 

Neuropædiatri 
 
-Myelomeningocele, 
teamfunktion med 
neurokirurgi, orto-
pædkirurgi og 
plastikkirurgi. 
-Neuromuskulære 
sygdomme, team-funktion 
med neuro-logi og 
patologi. 
-Botulinumbehand-ling af 
dystoni hos børn med 
dynamisk 
spidsfodsdeformitet ved 
cerebral parese. 
-Baclofenpumpe-
behandling af børn med 
svær spastisk parese. 
-Rhizotomi af børn med 
svær spastisk parese i 
samarbejde med 
Neurokirurgisk afd. 

 
 
 
Myelomeningocele: 
Q05.0-Q05.9, Q76.0 
Q06.8, Q06.4, Q07.0 
G95.0, T85.0, N31.0 
R15.9 
 
Neuromuskulære: 
G70.0, G74.3 
G71.0-G71.3 
G71.8, G73.6 
 
Botulinumbehandling: 
G80.0-G80.4, G80.8 
G81.0-G81.1, G82.1-
G82.4 
 
Baclofenpumpebehandli
ng: 
G80.1, G80.3, G82.4 
 
 
Rhizotomi: 
G80.1, G82.4 
 

 
 
 
Myelomeningocele: 
ZZ1281, BVG, BVGA 
VDY0, B293.4, B299.3 
KVAAF05, ZZ0190 
 
 
Neuromuskulære: 
NBA20C, NFA20B 
VDY0 
 
 
Botulinumbehandling: 
BAFA, M03AX01,VDY0 
 
Baclofenpumpebehandling 
TAB00, M035X01, VDY0 
Z978 
 
Rhizotomi: 
AAF21, ZZ0190, VDY0 
BVDY55 
 

99 159  
Børnereumato-logi 
 

M080-M089 Leddegigt 
hos børn 
M090-M098 Leddegigt 
hos børn ved sygdom 
klassificeret andetsteds 
M32.9 Systemisk lupus 
erythematosus (SLE) 
M33.0 Dermatomyositis 
juvenilis 
M34.0-M34.9 
Sklerodermi 
 

KTNB00-KTNH00 
Punkturer på led 
M + M01 
Antiinflammatoriske og 
antireumatiske midler 

54 62 

 

 
 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Register for Børne- og Ungdomsdiabetes 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Epi-base (database vedrørende epilepsi) 
Nationalt register for Cerebral Parese 
Neo-base (database vedrørende syge nyfødte) 
Børnecancerregistret 
Gastropæd, klinisk database for pædiarisk gastoenterologi/børnekirurgi. 
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Fyns Amts PæDiaBet register. 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
- 
  
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Pædiatri 
 
Forskningsområder  
Forskningsområderne dækker sygdomme, der vedrører vækst og udvikling hos børn.  
Særlige interesseområder er: 
Allergiske sygdomme og astma  
Medfødte og neonatale forstyrrelser i sukkerstofskiftet  
Medfødte malformationer/misdannelser  
Endokrinologi og vækst  
Sygdomme i mave-/tarmkanalen  
Sygdomme hos nyfødte 
 
Antal publikationer  
41, se bilag 
 
Disputatser, ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Disputats 
Dr.med. Susanne Halken, forsvar af disputats: “Prevention of allergic disease in childhood: clinical 
and epidemiological aspects of primary and secondary allergy prevention” (18.06.2004) 
 
Ph.d’er  
Afsluttede:  
Cand.med. Anne Estmann Christensen (8.12.) 
Afhandling: ”Smoking and allergy. A prospective cohort study of infants at high risk for allergy 
development” 
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Arne Høst 
Fag: Pædiatri 
   
Cand.med. Rasmus Gaardskær Nielsen (27.6.) 
Afhandling: ”Gastroesophageal reflux disease and cow’s milk hypersensitivity in infants and 
children” 
Vejleder: Professor, dr.med. Steffen Husby 
Fag: Pædiatri 
 
Igangværende:  
Kasper Dalby, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Steffen Husby 
Projekt: Allergic esophagitis. Clinical and immunological investigations into pediatric GERD and 
food allergy” 
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Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning 46 
Afdelingens FOU-årsværk 8,2 
Professorer 2 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter  
MTV af THO-projekt: tidlig hjemsendelse af for tidligt fødte børn, påbegyndt 2004 og afsluttet i 
2005. 

 
 

Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
2 introduktionsstillinger (1 årige) 
12 hoveduddannelsesstillinger(2 årige) 
8 sideuddannelsesstillinger alle blokstillinger mhp. uddannelse af speciallæge i alm. medicin 
8 1. reservelægestillinger mhp. specialistuddannelse inden for de pædiatriske fagområder efter endt 
speciallægeuddannelse.  

 
 

Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Børnekardiologi: Satellitfunktion i forhold til Århus Universitetshospital, der omfatter 
børnekardiologisk diagnostik inkl. ekkokardiografi og evt. hjertekateterisation af børn med medfødt 
hjertesygdom fra Region Syddanmark. 
 
Satellitfunktion i forhold til Lands-landsdelsfunktionen på Århus Universitetshospital 
(Børneafdeling A, Skejby Sygehus): diagnostik og behandling af børn med gigtlidelser, behandling 
hvor intraartikulær injektion af steroid er nødvendig.  
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Inden for alle de pædiatriske fagområder er der i tæt samarbejde mellem børneafdelingerne i Region 
Syddanmark (Sønderborg, Esbjerg, Kolding og Odense) oprettet fagudvalg, hvor kriterier for 
henvisning til behandling på HSE-enhed (højt specialiseret behandling) på OUH er fastlagt og 
beskrevet.   
 
Aftale med de Vestdanske Amter samt Storstrøms- og Vestsjællandsamter: Aftale om visitering af 
børn med medfødte kirurgiske lidelser i mavetarmkanalen til behandling på OUH. 
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5.5 Audiologisk Afdeling / Høreklinikken, OUH 
 

 
Audiologi er et område indenfor oto-rhino-laryngologi. Audiologi omfatter undersøgelse og 
høreapparatbehandling af medfødt og erhvervet hørenedsættelse, herunder tilpasning og 
vedligeholdelse af høreapparater. Herudover foretages undersøgelse af svimmelhed og øresusen.  

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Audiologi/ Funktioner Diagnose Procedure Antal 
cpr. nr.  

Antal 
ambulante besøg 

Funktioner som ikke er 
nævnt i SST´s Speciale-
planlægnings-
vejledning, 2001 

    

Cochlear implant 
udredning, tilpas-ning og 
justering 

H903,  H832, H918      
H912, H938, H930 
H905,  H940, H913 

VAA31 +DFE00 
-DDD62 
 14 102 

BAHA tilpasning H908  
  11  22 

Audiologisk udred-ning af 
nyfødte som led i neonatal 
hørescreening 

Z037A Z7306, Z7307, 
Z1450A, Z1450D, 
Z1450D1 25 50 

 
  
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Auditbase, Odense Universitetshospital 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
 
  
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
  
Forskningsområder 
Undersøgelse af cochlea for mikrodefekt.  
 
Antal publikationer  
0 
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Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende: 
Bonni Eriksen, cand. scient. 
Hovedvejleder: Overlæge Ture Andersen 
Projekt under Arbejdsmiljøinstituttet (Biologisk Institut, SDU) 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 1 
Afdelingens FOU-årsværk: 0 
Professorer: 0 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter 

 
 

Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Ingen satellit-aftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen har ingen aftaler med basissygehuse 
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5.6 Kæbekirurgisk Afdeling K 
 
Hospitalsodontologi dvs. tand-, mund- og kæbekirurgi er et tandlægeligt speciale, der omfatter 
diagnostik og behandling af medfødte og erhvervede anomalier, traumatisk betingede læsioner, 
infektioner og benigne sygdomstilstande i tand-, mund- og kæberegionen. Endvidere medvirker 
specialet i et samarbejde om behandling af maligne sygdomme i mund- og kæberegionen. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 
Afd. K, /  
Funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal sengedage 

Kombineret ortodontisk-kirurgisk 
behandling af svære tilfælde af 
ekstrem vækstbetinget kæbe-anomali, 
f.eks. svære asymmetrier, herunder 
hemifacial mikrosomi og 
komplicerede bimaksillære 
behandlinger 

K070, K071 
K072, K074 

EEC5, EDC10 
EDC30 

61 212 
Funktioner som ikke er nævnt i 
SST´s Specialeplanlæg-
ningsvejledning, 2001 

  

  
Mellem ansigtstraumer og protetiske 
rekonstruktioner efter cancerkirurgi 

S02.3, S02.4 
S02.8 
 

KEEC25 
KEEC35 

17 60 
 

 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Specialtandlægeforeningen. Frakturdatabase 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Specialtandlægeforeningen, Frakturdatabase. 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Nej 
  
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Kæbekirurgi 
  
Forskningsområder  
Orthokirurgi, nerveskader 
Leucoplaki og rygestop 
Softlaser projekt 
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Antal publikationer 
2, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Ingen 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 0 
Afdelingens FOU-årsværk: 0  
Professorer: 0  
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
0  
 
 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
Der er ingen uddannelsesstillinger 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Aftale om 1 års forløb med Århus Universitetshospital, Kæbekirurgisk afd. 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Esbjerg, Sønderborg og Vejle om frakturbehandling 
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5.7 Endokrinologisk Afdeling M 
 
 

Endokrinologi omfatter forebyggelse, undersøgelse, behandling og kontrol af sygdomme indenfor 
følgende hovedgrupper: diabetes mellitus, struma- og stofskiftesygdomme, knoglemetaboliske- og 
kalksygdomme, lipidsygdomme og medfødte enzymdefekter m.m., hypofyse-, binyre- og 
gonadesygdomme og hormonproducerende tumorer i andre organer. 

 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 
Afdeling M/ 
Funktioner 

Diagnoser Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Endokrine tumorer i 
binyrer 

C74.9, D35.0, R93.5  

14 27 
Livstruende adipositas E66.9  8 18 
Primær 
hyperparathyreoidisme 

E21.0  

53 138 
Medicinsk behandling af 
hypercalcæmi med ukendt 
årsag 

E83.5  

2 8 
Metaboliske 
knoglelidelser, herunder 
osteomalaci og 
Udredning af visse 
særlige tilfælde af 
osteoporose herunder 
juvenil osteroporose (se 
pædiatri) og osteoporose 
hos yngre mænd 

M83.0-M83.9 
M80.0-M81.9 

 

26 39 
Hypofyse/hypothalamuss
ygdomme  

E23.3, E23.0, E30.0, Q98.4 
Q87.1, E22, E22.0, E22.1 
N64.3, E22.8, E05.8, E23 
E23.0, E23.3, E23.0A, Z92.2 
E23.0B, E23.0C, E23.0F, E23.0W 
E23.0X, E23.6, E22.2, N25.1 
O2460, O2480, E89, E89.0 
E89.3, E89.4, E89.5, Z13.8 
E24.0  

ZZ2004C, ZZ2005 
ZZ2007, ZZ2008 
ZZ2030, ZZ2031 
ZZ2032, ZZ2033 
ZZ2034, ZZ2035 
ZZ2042, ZZ1286 
ZZ1295, ZPR, ZPR0 
ZPR00N, ZPR01N 
BWKB, BVDY50 
BVDY0,BBk, BVDY02 137 441 

Spontan hypoglykæmi, 
herunder insulinomer, 
udredning og behand-ling  

D13.7, E16.1 
E16.2, E16.3 
E16.8, E16.9 

Z2004 

47 117 
Diabetes mellitus med 
nyreinsuf-ficiens med 
henblik på transplan-
tation, og Ø-celle 
transplantation  

E11.2+N19.9 
E10.2+N19.9 

 

29 120 
Gravide med diabetes 
mellitus 
 

O24.0, O24.1 
O24.2, O24.3 

 

4 14 
Mandlig hypogonadisme  E30.0, E30.1 

Q56.0,Q56.3 
Q98.4 

BWKB, BVDY50 
BVDY0, BBK, 
BVDY02 2 2 

MEN (multiple endokrine 
neoplasier) 

D44.8 
 

ZZ2006 

8 9 
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Afdeling M/ 
Funktioner 

Diagnoser Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage 

Spiseforstyrrelser 
(Jf. SST´s rapport 2003). 

F 50.0 – F50.9  

72 1.395 
Cerebrale tumorer C72.3, C69.2 

C71.0, C71.6 
C75.1, C75.2 
D44.4, D44.8 
E34.0, Q85.0 
C96.0, C91.0 
C92.0, D35.2 
D32.0, D35.3 

 

47 161 
Binyresygdomme E31.0, E24.2 

E24.3, E24.8 
E27.5, E34.0 
E26, E26.0,  
E26.1, E27,  
E27.1, E27.2 
E27.4, A18.7 
E71.3 

ZZ2008, ZZ2032 
ZZ2033, ZZ2034 
BWKB, BVDY50 
BVDY0, BBK, 
BVDY02 

26 58 
Gonadesygdomme N64.3, Q96.9  1 1 
Thyreoideasygdomme E04.0, E04.1 

E04.2, E05.0 
E05.1, E05.2 
C73.9, H05.2 
H06.2, E03.9 
E05.0, E07.8 
Z35.9  

Uxub10,kvtba10,20 og 
30, kvbaa21 

34 56 
 

 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Register for B&U diabetes 
DDDB (Danmarks Diabetes Database) 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
FDDB (Fyns Diabetes Database) 
Diabetefotoscreeningskliniken 
Hypofysedatabasen 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Den Gode Medicinske Afdeling. 
Det Nationale Indikatorprojekt 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Medicinsk Endokrinologi 
 
Forskningsområder   
Patofysiologien til type 2 diabetes mellitus  
Ø-celletransplantation ved type 1 diabetes  
Gestationel diabetes: screening og behandling 
Mesenkymale og embryonale stamceller  
Hypofyseadenom og funktion  
Enzymatiske defekter i adrenal cordex 
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Genetik ifm. autoimmune thyreoideasygdomme  
Behandling af thyreoideaknuder  
Behandling af osteoporose 
Patofysiologi, behandling og sundhedsøkonomi ifm. osteoporose  
Hormoneffekter (væksthormon og PTH)  
Cytokiner og fysisk aktivitet i knoglemetabolismen  
Thyreoideasygdomme 
 
Antal publikationer  
72, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede  
Cand.med. Lis S. Stilgren  
Afhandling: “Molecular mechanisms of parathyroid hormone action on the skeleton in primary 
hyperparathyroidism” 
Fag: Medicinsk Endokrinologi 
Vejleder: Professor, dr.med. Henning Beck-Nielsen 
 
Igangværende  
Vibe Skov, cand.agro. 
Hovedvejleder: Professor, lic.scient. Torben Kruse 
Projekt: “Gene expression profiling by DNA chips and subsequent bioinformatic analysis for 
identification of bones and biochemical pathways associated with type 2 diabetes” 
 
Anne-Christine Bay Jensen, cand.scient. 
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Moustapha Kassem 
Projektvejleder: Chief Scientist Jean-Marie Delaissé, Vejle Sygehus 
Projekt: ”Post-menopausal osteoarthrosis: Effect of oestrogen deficiency on articular cartilage” 
 
Iben Brock Jacobsen, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Henning Beck-Nielsen 
Projekt: ”New aspects of insulin treatment” 
 
Helle Døssing, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Laszlo Hegedüs 
Projekt: ”Interstitiel laser fotokoagulation af benigne thyreoideaknuder” 
 
Søren Feddersen, cand.scient.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Henning Beck-Nielsen 
Projektvejleder: Lektor, ph.d. Nils J. Færgemann 
Projekt: ”Application of lipid mass spectrometry in the study of intracellular lipids and the Acyl-
CoA binding protein function in yeast and skeletal muscle from type 2 diabetic subjects” 
 
Pia Skov Hansen, cand.med. 
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Laszlo Hegedüs 
Projekt: "Den relative betydning af arv og miljø for variationer af thyreoidea- 
variabler belyst ved undersøgelse af danske tvillinger" 
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Dorte Glintborg, cand.med. 
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Claus Hagen 
Projekt: “Aspects of endocrinology and metabolism in hirsute patients – The effectst of insulin 
sensitizing in polycystic ovary syndrome” 
 
Kristian Wraae, cand.med 
Hovedvejleder: Klinisk lektor, dr.med. Claus Hagen 
Projekt: ”Odense androgen  studie” (Odense Androgen Study) 
 
Kent Kramme, cand.med.  
Vejleder: Professor, dr.med. Henning Beck-Nielsen 
Projekt: "Motionsvaner som risikofaktorer for lav Bone Mineral Density (BMD)  
og Peak Bone Mass (PBM) samt effekten af fysisk træning på BMD og PBM" 
 
Nis Nissen, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Henning Beck-Nielsen 
Projekt: ”Betydningen af knoglestruktur og geometri for brudstyrken i proximale femur” 
 
Jørgen Erik Jensen, cand.med. 
Vejleder: Professor, dr.med. Henning Beck-Nielsen 
Projekt: "Effekt af vækst- og differentieringsfaktorer på nydannelsen af betaceller fra stamceller 
isoleret fra porcin og human pankreas: Karakterisering af morfologi og gen-ekspression in vitro og 
funktion in vivo ved transplantation i diabetiske mus" 
 
Torben Leo Nielsen, cand.med. 
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Claus Hagen 
Projekt: ”Androgen study in young men” 
 
Malthe Kristiansen, cand.med. 
Vejleder: Professor, dr.med. Moustapha Kassem 
Projekt: “Isolation and characterisation of human mesenchymal stem cells from bone marrow and 
their potential use in therapy” 
 
Jesper Ryg, cand.med 
Vejleder: Klinisk lektor, ph.d. Kim Brixen 
Projekt: ”Osteoporosis and hip fracture. A clinical, economical and epidemiological study” 
 
Viveque Egsgaard Nielsen, cand.med. 
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Laszlo Hegedüs 
Projekt: “Prospective randomized double blind study of the effect of recombinant human TSH for 
the effect of radio-iodine in benign modular goitre” 

 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 45  
Afdelingens FOU-årsværk: 23,95 
Professorer 2 
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Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
0 afsluttede MTV-projekter i 2004 

  
 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
4 blokstillinger 3. år 
4 blokstillinger 4. år 
 
Afdelingen har to introduktionsstillinger i Intern Medicin samt otte hoveduddannelsesforløb i 
endokrinologi. 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Afdelingen har ingen satellit-aftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Der er ingen aftaler med basissygehuse 
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5.8 Ortopædkirugisk Afdeling O 
 
Ortopædisk kirurgi omfatter forebyggelse, undersøgelse og behandling af medfødte og erhvervede 
sygdomme i bevægeapparatet, såvel af traumatisk som af ikke traumatisk art, ved hvilke operative 
indgreb eller bandagering er et væsentligt led. 

 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 
Det er ikke muligt direkte i fuldt omfang at uddrage LL-aktiviteten af de eksisterende registre, idet 
disse i høj grad har administrativ karakter, og er baseret på henholdsvis registrering af diagnoser 
og operationskoder. Det er derimod muligt præcist at beskrive hvilke ptt. der kommer fra andre 
amter. Hovedsageligt fra de gamle amter i Sydregionen (Vejle, Sønderjylland og Ribe). 

 
I 2005 var der fra afd. O ca. 1.050 udskrivninger af udenamts patienter og ca. 3.300 ambulante 
udenamts besøg. Indbyggertallet i de tre amter er ca. 830.000, i Fyns amt ca. 475.000, og dermed i 
alt 1.305.000. Dette betyder, at den samlede aktivitet vedrørende specielle patienter har været ca. 
1.650 udskrivninger og ca. 5.200 ambulante besøg (konservativt skøn). Den samlede aktivitet var 
ca. 5.900 udskrevne patienter og ca. 33.700 ambulante besøg. Således at de specielle patienter i 
2005 udgjorde ca. 28% af den stationære aktivitet og ca. 15% af den ambulante aktivitet. 

 
Nedenfor er den aktivitet der kan identificeres indenfor de enkelte områder beskrevet. Udover disse 
kommer der også en del patienter af basiskarakter til såkaldt second-look. 

 
  

Afdeling O/ Funktioner Diagnose Procedure Antal  
udskrivninger 

Læsioner af plexus brachialis i samarbejde 
med neurokirurgi 

S14.1-S14.6 Talrige 8 (håndortopædi) 
14 (børneortopædi) 

Bækkenosteotomier (herunder Ganz-
osteotomier) 

Q65.8+Q65.0 NEH59 

69 
Proteseforsyning ved amputationer af arme Q71.0, T92.6 BLLD , BLLD 

 7 
Skoliose og kyfose på voksne og børn med 
henblik på operation 

M35, M40, M41, M42, 
Q769  

NAG 43, 44, 73, 74 

40 
Revision af løse hofte- og knæproteser med 
stort knogletab 

T84.0 + T 84.5 NFC 

25 
Særlige primære hoftealloplastikker, 
hofteartroscopi og bløddelsoperationer i 
hofteregionen 

  

25 
Operation af bækkenbrud, hvor behandling 
kræver intern fiksation 

S32.1-8, S33.2-4 NEJ69, NEJ79 

60 
Multitraumatiserede modtaget fra andre 
sygehuse via enstrenget modtagelse 

T07.9  

120 
Bløddelssarkomer i ekstremiteter (patienter 
obs for malignitet, tværfaglig konferering i 
sarcomcentret incl. biopsi og udredning) 

  

250 
Særlig håndkirurgi Rheuma  
 

M05-M06 NDB00-NDB99 

25 
Særlig reimplantationskirurgi 
/Revaskularisering 
 

S48,S58,S68 NDP29, NCP29 
NDP09-29 

26 
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Afdeling O/ Funktioner Diagnose Procedure Antal  
udskrivninger 

Kombination af brandskader på hånden og 
andre dele af kroppen 

T22-T23.7 
T95.2 

QCD00-QCD25 
Med flere 4 

Kongenitte deformiteter på overekstremiteten Q69.0-Q82.9 Multiple 42 
Sekundær rekonstruktion af flexorsener, 
nervelæsioner (de store nervestammer og 
nervetransplan-tationer), 
grebsrekonstruktioner hos reumapatienter, 
højtryksinjektioner, carpale luksationer/carpal 
instabilitet, infektion i håndens dybe spatier, 
fler-gangsrecidiv ved Dupuytrens kontraktur 

Multiple Multiple 

440 
Klumpfod og recidiv-klumpfod hos børn   27 primære op 

12 sekundære 
Børneortopæderne 

opererer også i Kolding 
Myelomeningocele, med behov for 
ortopædisk behandling, i samarbejde med 
pædiatri 

  

12 
Ortopædkirurgisk undersøgelse og behandling 
af børn med cerebral parese og bevaret eller 
potentiel gangfunktion, i samarbejde med 
pædiatri 

  

27 + stor ambulant 
aktivitet. 

Operativ behandling af Calcaneusfraktur S92.0 NHJ65 35 
Sequelae fract. ext. inf. (opretning) og 
frakturer med store bløddelsskader 

T92.3 NHJ65 + andre f.eks. 
NGJ22 20 

Særlige indgreb i fod/ankel Ankelalloplastik, 
bagfordsstivgø-ring, 
subtalær artroscopi, 
operation for hulfod og 
platfod o.a. 

 

53 
Særlige indgreb i skulder/albue Alloplastikker, 

artrolyser, 
multiligamentlæsioner 

 

63 
Særlige indgreb i knæregionen Multiligamentlæsioner 

(S.83.7) 
Bruskoperationer 
(S83.3) 

 

19 
Alvorlige infektionstilstande i 
bevægeapparatet 

  

20 
Knæledsstivgøring  NGG59 5-10 

Afdelingens egne aktivitetsoplysninger.  
 

 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Hoftealloplastik database 
Dansk Knæalloplastikdatabase 
Dansk ACL register (korsbåndsregister) 
Dansk Skulderledsalloplastik register 
Discusbasen 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Hoftenære brud (Fyns amt) 
Svært- og Multitraumatiserede patienter (OUH) 
Replantationspatienter (OUH) 
Ganzosteotomi (OUH) 
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Vertebroplastik (OUH) 
Register over patienter md spina bifida og sakral agenesi (Rygmarvsbrok og manglende udvikling 
af korsbenet). 
Det almene Rygregister C:O:B:R:A databasen, Rygambulatoriet, SHF Ringe 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Det Nationale Indikatorprojekt (hoftenære brud) 
  
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Ortopædkirurgi 
  
Forskningsområder  
Eksperimentel ortopædi 
Biomaterialer  
Knogleubstitutter 
Calcium phosphater  
Biphasiske produkter  
Kompositter 
Knogle stimulation  
Stamceller  
Blodpladeberiget plasma  
Collagen  
Vækstfaktorer 
Knogle/ledimplantater  
Fiksationsmetoder  
Nye materialer 
Brudheling  
Knoglestimulation  
Stamceller  
Osteonecrosis  
3D-microarkitektur og mekaniske karakteristika af knogle 
Osteoportisk, osteoarthrotisk og artritisk knogle 
Dyre modeller  
Osteoporose  
Udvikling af modeller  
Behandlingsmetoder 
 
Klinisk ortopædi  
Knoglebank  
Hoftekirurgi  
Fiksationsmetoder i forbindelse med revision af hoftealloplastikker  
Kirurgiske adgange ved hofteledsudskiftning  
Komponentkoncepter ved hofteledsudskiftning  
Prospektive studier 
Fast track surgery (patient forløbsprogrammer) 
Hofte dysplasi  
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Hofteledsbevarende procedurer: periacetabular osteotomi  
Radiologiske hofteledsundersøgelser 
Behandling af hoftenære brud  
Behandlingsalgoritme vedrørende behandling af hoftenære brud  
Rygkirurgi  
Spondylodeseteknik  
Vertebroplastik 
Genetiseke aspekter og konsekvenser af scoliose  
Håndkirurgi : 
Randomiseret studie over Colles-fracturer 
Multicenterstudie:Tommelrodleds Arthro- contra Alloplastik 
Replantationer 
Plexus Brachialis læsioner 
Ligament and volar plade rekonstruktion 
Skulder- og albuekirurgi  
Skulderinstabilitet 
Fod- og ankelkirurgi  
Genetiske aspekter I relation til medfødt klumpfod  
Fodledsalloplastikker  
koncepter 
Knæ kirurgi  
Forreste korsbåndsrekonstruktion  
Metoder  
Stimulering af knogleheling 
Tumor og amputationskirurgi  
Underekstremitetsamputationer 
Børneortopædi 
Ganganalyselaboratorium 
 
Helsetjenesteforskning  
Epidemiologi - hoftefrakturer  
Epidemiologi – vold 
 
Ulykkesforebyggelses relateret forskning 
Ulykkesanalysegruppen (det fynske skadestueregister) 
OUH’s multitraumeregister 
Fyrværkeriskaderegister, landsdækkende (hver år omkring nytår) 
Sortplet identifikation (Data til Odense kommune og Fyns amt) 
 
Antal publikationer  
11, se bilag 
 

Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  

Igangværende: 
Tine Nymark, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor Ole Ovesen 
Projekt: ”Hoftefrakturer i Fyns Amt. Et epidemiologisk studie” 
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Morten Bøgehøj Pedersen, cand.med. 
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Søren Overgaard’ 
Projekt: ”Mikrodialyse og flowmåling i caput femoris hos patienter med artrose og  collum femoris-
fraktur. Iskæmi og manglende flow som prædiktorer for klinisk outcome ved osetosyntese af collum 
femorisfraktur” 

Maj Friis, cand.med. 
Vejleder: Klinisk lektor, dr.med. Karsten Thomsen 
Projekt: "Underekstremitetsamputationer i Fyns Amt. Epidemiologisk,  
relation til diabetesbehandling, funktionelle og sociale prognose samt  
omkostningsanalyser for hospitalsbehandling" 
 
Christian Færgemann, cand.med. 
Hovedvejleder: Ekstern lektor, ph.d. Jens Lauritsen  
Projekt: ”Skader forårsaget af forsætlig vold i Odense Kommune 1991-2000” 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 27 
Afdelingens FOU-årsværk: 9  
Professorer: 1 
 

 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter 
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 

 
 
Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
2 introduktionsstillinger (2 årsværk) 
½ sideuddannelsesstillinger (0,5 årsværk) 
9 blokstillinger a 1,5 år (13,5 årsværk) 
5 turnusstillinger (5 årsværk) 
2 introduktionsforløb i ortopædisk kirurgi (2 årsværk) 
En række fokuserede ophold (abdominalkirurgi) 
Defakto uddannelsesforpligtelse i fase IV (9 årsværk) 
Afdelingen deltager i afvikling af A- og E-kurser i ortopædisk kirurgi, typisk 3-4/år 
 

 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Satellitaftale med ortopædkirurgisk afdeling i Kolding vedrørende børneortopædi. 
Frem til 30/4 2005: satellitaftale med Sygehus Fyn, Nyborg vedrørende elektiv kirurgi. 
Satellitaftale med Middelfart Sygehus vedrørende skulder/albuekirurgi og fod/ankelkirurgi. 
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Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Syddansk aftale vedrørende visitation af svært- og multitraumatiserede patienter i de fire gamle 
amter i Sydregionen.  
 
Løbende møder mellem alle afdelingens sektorer og de tilsvarende funktioner i Regionen 
med henblik på samarbejde.  
 
Generelt er det aftalt at LL-patienter skal visiteres til Odense, og at afdelingeni Odense skal 
tilbageflytte hurtigst muligt.  
 
Fynsk aftale om fordeling af visse patientgrupper (ikke LL) karakteriseret ved små volumina (f.eks. 
bagfodsstivgøring og kunstige led i skulderleddet). Disse patienter behandles i Odense. 
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5.9 Neurokirurgisk Afdeling U 
 
 
Specialet neurokirurgi omfatter undersøgelse, kirurgisk behandling og kontrol af medfødte og 
erhvervede sygdomme samt læsioner i kranie, hjerne, hjernens kar og hinder, rygsøjle, rygmarv og 
visse perifere nervesygdomme. 

 
 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 

 
Afdeling U/ Funktioner Diagnose Procedure Antal 

udskrivninger 
Antal 

sengedage 
Arteriovenøse mal-formationer cerebralt 
og spinalt, endova-skulær behandling i 
samarbejde med neuroradiologi 

Q28.0-Q28.9 AAC30, AAC40 
AAC99, AAC45 
AAL20, AAL30 
AAL99 47 213 

Embolisering af intracerebrale (sacculate) 
aneurismer (coil-behandling) 

I60.0-I60.8  
I67.1 

AAL00, AAC00 
AAC05 114 1.023 

Neurokirurgisk smerte-behandling, 
implan-tation af elektroder: 
ved Angina Pectoris 

I20.0-I20.9 ABD30, ABD40 
ABD99 

1 1 
Intrakranielle svulster hos børn, maligne 
og benigne, i samarbejde med onkologisk 
center og pædiatri, teamfunk-tion 

C71.0-C71.9 
C72.0-C72.9 
D32.0-D32.9 
D33.0-D33.9 
D35.2-D35.3 

AAB00, AAB10 
AAE10 

179 1.380 
Myelomeningocele, initial behandling, i 
samarbejde med bl.a. plastikkirurgi og 
pædiatri 

Q05.0-Q05.9 ABE10 , ABE20 

1 5 
 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Cancerregister 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Intercranielle sacculate aneurysmer  
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
 
  
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Neurokirurgi  
Forskningsområder 
Mikrodialysemonitorering under vaskulær intervention i neurokirurgi. 
Monitorering af cerebral metabolisme og blodgennemstrømning. Tidlig registrering af truende 
karspasmer: ph.d. projekt.  
International undersøgelse af neurokirurgisk behandling og endovascular coilbehandling af 
cerebrale aneurysmer (ISAT).  
Væksthastigheden af restadenomer på hypofysen.  
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Cushings sygdom hos børn og unge. Resultater.  
Craniopharyngeomaer hos børn og unge. Opfølgningsstudie.  
Prognostiske faktorer hos patienter med lavgrads gliomer. Opfølgningsstudie og immunhistokemisk 
klassifikation fra 1970-1989.  
Kirurgisk teknik og behandlingsresultat i thyroidassocieret ofthalmopati.  
Neuroendoscopisk teknik og behandling. Resultater hos patienter med hydrocephalus eller 
intraventriculære cyster.  
Lavgradsgliomer. Resultater af kirurgisk behandling 1990-2000.  
 
Antal publikationer  
1, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende: 
Jane Skjøth-Rasmussen, cand.med.  
Vejleder: Professor, dr.med. Per Bjerre/KL, dr.med. Søren Risom Kristensen 
Projekt: "Bed-side monitorering af cerebral metabolisme og blodforsyning hos patienter med 
subarachnoidalblødning med henblik på tidlig detektion af iskæmi" 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning 
Afdelingens FOU-årsværk  
Professorer  
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Der er ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 

 
 

Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 introduktionsstillinger 
2 sideuddannelsesstillinger 
1½ blokstillinger 1.-2. år 
1½ blokstillinger 3.-4. år 
 
 
Satellit-samarbejde  
Beskrivelse af satellit-aftaler 
Ambulatoriefunktion, Neurologisk afd. Sydjysk Sygehus, Esbjerg 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Hypofysesygdomme 
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5.10 Anæstesiologisk-Intensiv Afdeling V 
 
Anæstesiologi er et tværgående klinisk speciale, som omfatter alle former for anæstesi, herunder 
den præoperative forberedelse samt per- og postoperativ overvågning og behandling. Specialet 
varetager endvidere overvågning, diagnostik og behandling af kritisk syge patienter, 
præhospitalsbehandling herunder præhospitalstraumebehandling samt katastrofemedicinsk 
intervention. Endelig varetager specialet diagnostik og behandling af akutte smertetilstande og i et 
multidisciplinært samarbejde diagnostik og behandling af kroniske smertetilstande. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 
 

Afdeling V/ 
Funktion 

Diagnoser Procedure Antal 
cpr. nr. 

Antal 
sengedage 

Epidural bagstrengsstimu-lation Intraktabel an-
gina pectoris 
(i200). 

Implantation 
SCS 

 
Elektrode rev. 

 
Batteri skift 
m.v. 

 

9 
 
 

8 
 
 

19 

27 
 
 

24 
 
 

19 

Anæstesi til spædbørn   ca.1000   
Kilde: Afdeling V 

 
Fyns Amts Smerteklinik 
Fyns Amts smerteklinik/ 
Funktion 

Diagnoser Procedure Antal cpr. nr.  Antal besøg 

Færdigudredte patienter med 
kroniske non magligne smerter 

   
113 

 
180 

Kilde: Afdeling V 
 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
Dansk Patient Sikkerhedsdatabase/Sundhedsstyrelsen 

 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Intensivregistrering 
Infektionsmoitorering vedrørende epidural smertebehandling 
Patienter i anæstesi- og intensivbehandling (Picis)  
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
 - 
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Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
  
Forskningsområder  
Klinisk anæstesi 
Intensiv behandling 
Smertebehandling 
 
Antal publikationer  
11, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med klinisk forskning: 5 
Afdelingens FOU-årsværk: 2,28  
Professorer: 1 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen 

 
 

Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
4 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
5 blokstillinger 1. år 
10 blokstillinger 2. år 
5 blokstillinger 3. år 
10 speciallægeuddannelsesforløb pr. år 
3 introduktionslægeforløb pr. år 
 
 
Satellit-samarbejde   
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Ingen satellitaftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen har ingen samarbejdsaftaler med basissygehuse 

 



Odense Universitetshospital. Lands- og landsdelsfunktioner 2006.
 

 

 
107

5.11 Plastikkirurgisk Afdeling Z 
 

 
Grenspecialet plastikkirurgi omfatter undersøgelse, behandling og kontrol af medfødte og 
erhvervede deformiteter og defekter, opstået som følge af maligne og benigne tumorer, 
infektioner, nekrose, atrofi, hypertrofi, traume eller tidligere given behandling, ved hvilke 
korrektive eller rekonstruktive indgreb kan blive et væsentligt led i behandlingen.  
 

 
LL-funktioner og aktivitet i 2005  

 
Afdeling Z Plastickirurgiske 
LL-funktioner 

Diagnose Procedure Antal 
udskrivninger 

Antal 
sengedage

Brandskader under 10 % hos børn under et år 
eller under 10 kg, og under 30% hos voksne. Det 
kan eksempelvis dreje sig om forbræn-dinger af 
ansigt, hænder, genitalier 

T20-T32.9 QAD00-20b,  
QBD00-20b 
QCD00-20b 
QDD00-20b 
+ZZA 66 768 

Hypospadi i samarbejde med børnekirurgi Q54.0-   54.4, 
Q54.8 og Q54.9 

KGH60, KDH30 
KDH70 40 280 

Større almindelig hudkræft, især ved recidiv og 
ved lokalisation omkring orbita og nær de 
naturlige åbninger i hoved- halsområdet, samt 
genitalier 

C44 QAE10, QBE, 
QCE 
QDE 

70 
369 

 
Malignt melanom, udredning, kirurgisk 
behandling og kontrol.  

C43, C77 
C79.2 

QAE10, QBE, 
QCE 
QDE  +PJD (alle) 177 938 

Større cancer i ansigt, hals og mundhule, hvor 
der kræves større eller særlige rekonstruktive 
procedurer, herunder mikrokirurgisk 
rekonstruktion, plastikkirurgi i teamfunktion 
med bl.a. oto-rhino- laryngologi og onkologi  

C00, C01, C02, 
C03 
C04, C06 
C30 
Alle  

Afdelingen giver 
et estimat. 

100 700 
Rekonstruktiv mikro-kirurgi med fri trans-
plantation af væv incl. vaskulariseret nerve-
transplantation, efter traumer, cancerkirurgi, 
andre operations-sequelae og ved facialisparese 

Diagnose 
Multiple 

Alle 
ZZQ - Afdelingen 
giver et estimat 

60 500 
Funktioner som ikke er nævnt i  
Specialeplanlægsningsvejledning, 2001 

  

  
Tryksår Para- og tetraplegipatienter 
 

L89. QBG00, QBG10 
QDG00, QDG10 
QCG00, QCG10 
+ tillægskode, 
evt. KZZ 35 759 

Nekrotiserende fasciitis og lign. (eks. Fourniers 
gangræn) 
 
 

A48.0 eller 
A48.8, A49.9 
Evt. kombi-
nation 
A41.0-A41.9 

QBE10, QDE10 
QBE12, QDE12 
QBB05T 

6 150 
Behandling af vaskulære læsioner 
(ekstrakranielt) 

D18.0 Diverse 
behandling 15 

 
38 

 
 

Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
DMG – Dansk Melanom Gruppe 
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Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Dansk Plastikkirurgisk Mammaregister 
Intern database hypospadi 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Dansk Plastikkirurgisk Mammaregister 
 
 
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
Plastikkirurgi 
 
Forskningsområder  
Udvikling af sentinel lymfeknudebioptering ved malignt melanoma og ved hoved- og halscancer. 
Udvikling og evaluering af neuralt netværk til identifikation af malignt melanom i huden. 
Anvendelse af mikrodialyse ved monitorering af frie lapper. 
Organisering af sårbehandlingsområder og et sårcenter for at optimere forskningsaktivitet, 
uddannelse og kliniske resultater ved sårbehandling og pleje. 
Udvikling af nye måleinstrumenter og redskaber ved sårheling 
 
Antal publikationer  
20, se bilag  
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Igangværende: 
Jørn Bo Thomsen, cand.med.  
Vejleder: Klinisk lektor, ph.d. Jens Ahm Sørensen 
Projekt: "Sentinel lymfeknudebioptering af mundhulecancere" 
 
Humane ressourcer  
Ansatte beskæftiget med forskning: 2 
Afdelingens FOU-årsværk: 0,75 
Professorer:1 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV)  
Afsluttede MTV-projekter   
Indførelse af Braden-skalaen 
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Uddannelse  
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
2 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
1 blokstillinger 1. år 
2 blokstillinger 3. år 
2 blokstillinger 4. år 
1 blokstilling 5. år 
5 hoveduddannelsesforløb (5år) (ca. 1/år) 
2 introduktionsforløb (1/2 år) (4/år) 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Ingen satellit-aftaler 
    
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen har ingen samarbejdsaftaler med basissygehuse 
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6.0 Psykiatri 
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6.1 Det børne- og ungdomspsykiatriske Hus  
 

Børne- og ungdomspsykiatri omfatter undersøgelse, behandling og forebyggelse af psykiske 
sygdomme hos børn og unge. Psykiske lidelser i barnealder og ungdomsår udgør et bredt 
spektrum af tilstande. Børn og unge med psykiske lidelser henvises til børne- og 
ungdomspsykiatrien ved svære eller komplicerede tilstande. 
 
Det børne- og ungdomspsykiatriske arbejde foregår i tæt samarbejde med barnets eller den 
unges familie og netværk. Behandlingsmetoderne omfatter psykoterapi, miljøterapi og 
medicinsk behandling. Rådgivning af forældre og professionelle samarbejdspartnere udgør 
en væsentlig del af arbejdet i specialet. 

 
 

LL-funktioner og aktivitet i 2005 

 
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
BupBase (klinisk kvalitetsdatabase i dansk Børne- og Ungdomspsykiatri) 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Det Nationale Indikatorprojekt. Vedrørende skizofreni. 

Børne- og ungdomspsykiatri / 
Funktion 

Diagnoser Procedure Antal 
Udskrivninger/ 
Ambulante og 
Procedurer 

Antal 
sengedage 

Svære eller komplicerede 
spiseforstyrrelser 

F50,0 F50,1 
F50,2 F50,9 

ZZ0149A, ZZ0149B, 
BVAA, BRS, BVAA2, 
ZZ4990, BZFB0, BZFB1, 
BZFB00, BZFB11, 
BRKC2, ZSAA3, ZZ0201 
ZZ0190 

2 udskrivninger 
 

69 ambulante 
forløb 

296 
Svære eller komplicerede 
gennemgribende 
udviklingsforstyrrelser  

F84.0-F84.9 ZZ0149A, 
ZZ0149B,BVAA, BRS, 
BVAA2, ZZ4990, BZFB0, 
BZFB1, BZFB00, 
BZFB11, BRKC2, ZSAA3 
ZZ0201 
ZZ0190 

1 udskrevet 
 
112 ambulante 
forløb. 

15 
Svære neuropsykiatriske lidelser, 
herunder f.eks. Gilles de la 
Tourettes syndrom, kompliceret 
hyperkinetisk syndrom 

F95.0-F95.9 
F90.0-F90.9 

ZZ0149A, ZZ0149B 
BVAA, BRS, BVAA2, 
ZZ4990, BZFB0, BZFB1, 
BZFB00, BZFB11, 
BRKC2, ZSAA3, ZZ0201 
ZZ0190 

0 udskrevne 
 
13 ambulante 
forløb 

0 
Funktioner som ikke er nævnt i 
SST speciale-
planlægningsvejled-ning, 2001 

   

 
Spædbørnepsykiatri 
(0 -3 år) 

 ZZ0149A, ZZ0149B, 
BVAA, BRS, BVAA2, 
ZZ4990, BZFB0, BZFB1, 
BZFB00, BZFB11, 
BRKC2, ZSAA3, ZZ0201 
ZZ0190 

86 procedurer 
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Forskning og udvikling 
Forskningsenhed  
BUP 
 
Forskningsområder  
- Epidemiologi (prævalens og komorbiditet)  
- Psykometrisk metode (standardisering af spørgeskemaer, kliniske effektmåleredskaber, 
diagnostiske interviews) 
- Neuropsykiatri (gennemgribende udviklingsforstyrrelser, opmærksomhedsforstyrrelse (ADHD))  
- Spiseforstyrrelser (ætiologi, epidemiologi, multi-familie-terapi)  
 
Antal publikationer  
2, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter  
Afsluttede:  
Cand.med. Dorthe Janne Petersen  
Afhandling: “Psykopatologi hos danske 8-9-årige børn: Prævalens og komorbiditet belyst ved et 
totrins populationsstudie” 
Fag: Børne- og Ungdomspsykiatri 
Vejleder: Klinisk lektor, ph.d. Niels Bilenberg 
 
Igangværende: 
Claudia Nordenbæk, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, ph.d. Niels Bilenberg 
Projekt: ”Arvelighed af Asperges syndrom belyst ud fra en dansk tvillingepopulation” 
 
Allan Hvolby, cand.med.  
Hovedvejleder: Klinisk lektor, ph.d. Niels Bilenberg 
Projekt: ”Søvnvanskeligheder hos børn med ADHD” 
 
Humane ressourcer 
Ansatte beskæftiget med forskning: 9 
Afdelingens FOU-årsværk: 3,8  
Professorer: 0 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter    
Ingen afsluttede MTV-projekter i 2004 

 
Uddannelse   
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger  
2 Introduktionsstillinger 
6 Hoveduddannelsesstillinger (3 med hovedansættelse i andre afdelinger i Region Syd)  
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Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Ingen sattellit-aftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
Afdelingen har ikke aftaler med basissygehuse 
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6.2 Psykiatrisk Afdeling P 
 

 
Psykiatri omfatter undersøgelse, behandling og forebyggelse af psykiske sygdomme hos voksne. 
Psykiatriens kerneområder er sindssygdomme, depressive lidelser, angst- og tvangslidelser, 
spiseforstyrrelser, svære personlighedsforstyrrelser og patologiske reaktioner på ydre 
begivenheder. Psykiatrien har herudover væsentlige behandlingsmæssige opgaver overfor en 
række andre psykiske lidelser, herunder lidelser betinget af misbrug. 
 
De tilgængelige behandlingsmetoder indenfor psykiatri omfatter biologiske, psykoterapeutiske og 
psykosociale behandlingsmetoder. Disse behandlingsmetoder supplerer hinanden med forskellig 
vægtning i behandlingen af den enkelte patient. 
 

 
LL-funktioner og aktivitet i 2005 

 
 Afdeling P/ Funktioner Antal patienter 
Svære sexuelle forstyrrelser, herunder somatiske handicappede med sexuelle problemer, 
sexuelle problemer i forbindelse med vold, incest o. lign. og visse sædelighedskriminelle.  
 
Funktionen varetages i et samarbejde med Retspsykiatrisk Afdeling i Middelfart. ca. 30 ambulante patienter. 

  
   
Kvalitet og dokumentation 
Indberetning til godkendte nationale kvalitetsdatabaser 
 
Indberetning til andre kvalitetsdatabaser 
Demens 
Løsninger for livet – Livsstilsintervention for brugere af psykiatrien 
 
Deltagelse i nationale kvalitetsprojekter 
Det nationale Indikatorprojekt 
 
  
Forskning og udvikling 
Forskningsenhed 
Psykiatri 
 
Forskningsområder 
Alkohol misbrug  
Demens  
Depression  
Epidemiologi  
Sundhedsøkonomi / Helsetjenesteforskning  
Sexologi  
Skizofreni 
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Antal publikationer 
10, se bilag 
 
Ph.d.-afhandlinger og igangværende ph.d.-projekter 
Igangværende:  
Kirsten Lykke Storgaard, cand.med.  
Hovedvejleder: Professor, dr.med. Per Kragh-Sørensen 
Projekt: ”Begrebet Mild Cognitive Impairment. Forekomst og forløb” 
 
Humane ressourcer 
Ansatte beskæftiget med forskning: 11 
Afdelingens FOU-årsværk: 5,3 
Professorer: 2 
 
 
Vurdering af nye og særlige ydelser (MTV) 
Afsluttede MTV-projekter 
0 

 
 

Uddannelse 
Antal introduktions-, hoved- og sideuddannelsesstillinger 
3 introduktionsstillinger 
0 sideuddannelsesstillinger 
1 blokstilling 1. år 
7½ blokstillinger 2. år 
7½ blokstillinger 3. år 
2 blokstillinger 4. år 
12 uddannelsesstillinger 
4 1.reservelægestillinger 
2 introduktionsstillinger 
 
 
Satellit-samarbejde 
Beskrivelse af satellit-aftaler  
Der foreligger ikke satellitaftaler 
 
 
Samarbejde og udbredelse 
Beskrivelse af aftaler med basissygehuse 
   
 
 
 
 
 
 
 



Odense Universitetshospital. Lands- og landsdelsfunktioner 2006.
 

 

 
116

 
Bilag - publikationer: 
 
Indholdsfortegnelse 
 
Hjerte- og Kræftcenter 

Kirurgisk Afdeling A 
Afdelingen for Biokemi, Farmakologi og Genetik 
Afdeling for Klinisk Patologi 
Hjertemedicinsk Afdeling B 
Klinisk Immunologisk Afdeling 
Klinisk Mikrobiologisk Afdeling 
Urinvejskirugisk Afdeling L 
Nuklearmedicinsk Afdeling 
Onkologisk afdeling R 
Medicinsk Gastroenterologisk Afdeling S 
Thorax-karkirurgisk Afdeling T 
Hæmatologisk Afdeling X 
Nefrologisk Afdeling Y 

 
Medicinsk Center 

Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik 
Medicinsk Afdeling C 
Geriatrisk Afdeling G 
Hudafdelingen, Afdeling I 
Klinisk Psykologisk Afdeling 
Mammograficentret 
Neurologisk afdeling N 
Røntgendiagnostisk Afdeling 

 
Kirurgi- og Intensivcenter 

Gynækologisk-Obstetrisk Afdeling D 
Øjenafdeling E 
Øre-næse-halskirurgisk Afdeling F 
Pædiatrisk Afdeling H 
Audiologisk Afdeling/Høreklinikken, OUH 
Kæbekirurgisk Afdeling K 
Endokrinologisk Afdeling M 
Ortopædkirugisk Afdeling O 
Neurokirurgisk Afdeling U 
Anæstesiologisk-Intensiv Afdeling V 
Anæstesiologisk-Intensiv Afdeling V (Middelfart) 
Plastikkirurgisk Afdeling Z 
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Psykiatri 

Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
Afdeling, BUP 
Psykiatrisk Afdeling P 
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Hjerte- og Kræftcenter 
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Kirurgisk Afdeling A 
 

Publikationer 
Vilmann P, Mortensen MB. Review. Endoskopisk ultralydsvejledte procedurer – alternativ til 
kirurgi. Ugeskr Læger 2004;166:675-6. 
 
Ainsworth AP, Rafaelsen SR, Wamberg PA, Pless T, Durup J, Mortensen MB. Cost-
effectiveness of endoscopic ultrasonography, magnetic resonance cholangiopancreatography, 
and endoscopic retrograde cholangiopancreatography in patients suspected of 
pancreaticobiliary disease. Scand J Gastroenterol 2004;39:579-83. 
 
Fristrup CW, Pless T, Mortensen MB, Nielsen, HO, Hovendal CP. A new method for three-
dimentionallaparoscopic ultrasound model reconstruction. Surg Endosc 2004 Nov;18(11):1601-
4.  
 
Abdulghani MA, Grosen DW, Sanden S, Rahr HB. Pneumatosis intestinalis hos børn. Ugeskr 
Læg 2004; 166: 2268-69. 
 
Jensen SI, Andersen M, Nielsen J, Qvist N. Incisional local anaesthesia versus placebo for 
pain relief after appendectomy in children-a double-blinded controlled randomised trial. Eur J 
Pediatr Surg 2004; 14: 410-13. 
 
Qvist N. Educational crisis within gastrointestinal surgery.Ugeskr Læg 2004; 166: 3959-60;  
 
Qvist N. Surgical treatment of hemorrhoids. Is stapling better than incision? Ugeskr Læg 
2004;166: 3580. 
 
Qvist N. Ex utero intrapartum treatment. A new therapeutic possibility for children with 
congenital airway obstruction. Ugeskr Læg 2004; 166: 2225. 
 
Qvist N. Abdominal trauma--minimally invasive diagnostics. Ugeskr Læg 2004; 166: 678-79. 
 
Larsen TK, Petersen IL, Balslov R, Qvist N. Percutaneous endoscopic gastrostomy-clinical 
experiences. Ugeskr Læg 2004; 166: 586-89. 
 
Skari H, Bjornland K, Frenckner B, Friberg LG, Heikkinen M, Hurme T, Loe B, Mollerlokken G, 
Nielsen OH, Qvist N, Rintala R, Sandgren K, Serlo W, Wagner K, Wester T, Emblem R. 
Congenital diaphragmatic hernia: a survey of practice in Scandinavia. Pediatr Surg Int 2004; 
20: 309-13. 
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Afdelingen for Biokemi, 
Farmakologi og Genetik 
 

 
Publikationer 
Als TD, Dahl HA, Flint TJ, Wang AG, Vang M, Mors O, Kruse TA, m.fl. Possible evidence for a 
common risk locus for bipolar affective disorder and schizophrenia on chromosome 4p16 in 
patients from the Faroe Islands. Mol Psych 2004; 9: 93-98. 
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